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NORS LIETUVOS VALDŽIA IŠSIŽADĖJO VILNIAUS IR UŽMEZGĖ DIPLOMATINIUS SANTYKIUS SU LENKIJA, 
BET VOKIEČIU KURSTOMI LENKAI DAR TYKOJA OKUPUOT VIS| LIETUVĄ. - PASITRAUKIA SMETONA.

LENKAI IR VOKIEČIAI NORI 
PASIDALYT LIETUVOS 

TERITORIJĄ
Vokietija koncentruoja savo 

kariuomenę Karaliaučiuje, o len 
kai atsiuntė 60J)00 kareivių Vil
niaus rajonan. Kariški lenkų lai
vai manevruoja Lietuvos vande
nyse, ties Klaipėda. Trys Vokie
tijos karo orlaiviai jau skraidė 
virš Šiaulių.

Vokiečiai nori pasiimt nuo 
lenkų Dancigo koridorių, o len
kams duot kelią Lietuvos Nemu
nu į Klaipėdą.

Vilniaus užgrobimu 1920 m. 
lenkai atkirto Lietuvą nuo Rusi
jos, kuri, matomai dar prisibijo 
Vokietijos ir Lenkijos planų, ar
ba yra kas kita, kas vistiek greit 
paaiškės.

Kas kardu grąsina, nuo kardo 
pats žūsta. Taigi, reikia manyti, 
kad nedaug laiko praeis, kol per 
svetimus lavonus 
Lenkija ir Vokietija 
subyrės ir jų vergiion paimtos 
tautos pasiliuosuos. 
despotiško caro galybė, subyrės 
ir kruvinieji fašistinių diktatorių 
sostai.

išsiplėtusios 
susmuks,

Subyrėjo

SOVIETŲ LAIKRAŠČIAI APIE 
LIETUVOS SUSITAIKYMĄ 

SU LENKIJA
Maskvos „Krasnaja Z vėzdą“ 

20 -3 - 38 rašo, kad vokiečių pa
kurstyto lenkų smurto Lietuvai 
primesto ultimatumo išpildymas 
nulaikė Europą nuo staigaus ka- 

. to sukrėtimo. „Travda“ tą pa
čią dieną rašo, kad vokiečių im
perialistai dar nesitenkina padė
ję lenkams atplėšt Lietuve©. Vil
nių, privertę Lietuvą užmegst 
diplomatinius santykius su Len
kija, bet dar tėbekursto lenkus 
eit užimt 
Í4.

United 
kad 3.000 
rių 20 - 3 
išsklaidyti 

¿šaukimo maršuot Lietuvon. O iki 
pasiklupdymo Lietuvos, lerikų 
valdžia pati ragino maršuot Kau 
¡nan.

Londono „News (Chroniclė“ 
‘20 - 3 - 38 rašo, kad Lietuvos va3 
stiečiai bruzda visoj šaly, reikš-j 
darni nepasitenkinimą del VU-! 
niaus išsižadėjimo.

visą Lietuvos teritori-

pranesa iš Varšuvos, 
Varšuvos triukšmada- 
- 38 gaisrininkų tapo 
ir 435 ¿areštuoti (del

LIETUVOS MINISTERIŲ KABI
NETO KRIZIS

Exchange Telegraph praneša 
iš Kauno, kad Lietuvos seimui su
tikus išpildyt lenkų ultimatumą, 
rezignavo Lietuvos u. r. ministe- 
ris Stasys Lozoraitis ir teisingu
mo ministęris Stasys šilingas. 
Spėjama, kad rezignuosianti vi
sa vyriausybė. Esą, pasitrauk
siąs ir Smetona. Tūbelis dar ne
grįžo iš Šveicarijos.

— Kaune 17-2-38 širdies li
ga pasimirė Zuzana Radzevičiū
tė - Augustinienė, ilgus metus 1 
dirbusi „Varpo" spaudos bendro
vėje. Velionė gimė šakiuose 1886 < 
metais. Jos tėvelis buvo Dr. Vin- 1 
co Kudirkos bendradarbis.

Paveiksle matome reichstage posėdžiaujančius Hitlerio bernus, kurie planuoja 
ugnimi ir kardu užvaldyt pasaulį. Pagrobę Austriją, lenkus siundo ant Lietu

vos, o patys rengiasi užvaldyt Braziliją.

SPSS

MINIU MANIFESTACIJOS IR SUĖMIMAI KAUNE
NAUJOJI PRANCŪZIJOS TO- 

PUEIAFlAUS FRONTO 
VYRIAUSYBĖ

Trancuziio. s socialistų vardo 
Leono Bliumo* 13 - 3 - 38 sudary
tame ‘ketvii ta me popu 1 iaraus 
front© kabinete iš 23 miiiisterių 
yra 10 socialistų, kiti radikalso- 
eialisbai ir un ionsociaTitftų parti
jas nariai. ^Kabinetan įeina’:

Leonas Bliumas — premjeras 
ir-finansų ministęris; veieprem je
ras— Delatiier; užsienių reika
lų — Paiil - Boncour; Vidaus— 

•Marx JDormoy. Kiti miníáteriáE 
Sarraut, Steeg, Faure, Violette, 
Rweard, Cam pinchi, Guy La 
Chambre, Zey, Cot, Lebas, IMo- 
net, Serroy, Riviere, Monteį (Gen 
tiel, Prossand, Spinasse it jAu-i 
riol.

Telegram® iš Kanno
Lietuvos mmisteris p. J. Aukš

tuolis gavo šias telegramas Ts Lie 
tu vos vyriausybes:

Kaunas, kovo 18 3. Vakar 21 
lenkai įteikė mums 'notą, reika
laudami užmegsti su mumis 
plomatinius santykius. Mūsų 
tikimo lauks 48 valandas.

Kaunas, kovo 19. Lietuvos 
riausybė priimdama dėmesin 
sidėjusias aplinkybes ir įtemptą 
padėtį Europoje, nutarė užmegs
ti diplomatinius santykius su len
kais. Lietuvos ir Lenkijos minis
terial Taline pasikeitė tuo reika
lu notomisx

di- 
su-

su-

MIRĖ JONAS KURSONIS, SU^ 
LAUKĘS 120 METŲ AMŽIAUS.

PALIKO TRIJŲ KARTŲ 
ANŪKUS

„La Prensa“ 8 - 3 - 38 talpina 
United telegramą iš Kauno, ku
rioje sakoma, kad savo ūkyje ne
toli Marijampolės 7-3-38 pasi
mirė Kursonis, sulaukęs 120 me
tų amžiaus.

Kursonis buvo seniausias žmo
gus visam PabaTty. Jis paliko tri
jų kartų anūkus. Vyriausias jo 
sūnus dabar yra 90 metų am
žiaus, o jauniausias dar tik 30 - f 
ties metų.

AREŠTUOTAS VYRIAUSIAS 
FRANKO GENEROLAS

Tarptautinio fašizmo samdinio 
.generolo Franko svarbiausias pie 
tų fronto kariuomenės vada?® 

j 'Queipo de Llano tapo pašalintais 
® vietos ir suimtas. Jis pačių fa- i 
sistų kalinamas už tai,, kad pra-Į 
laimėdavo mūšius ir kad viena
me laiške Ispanijoje operuojan
čius Vokietijos karininkus išva
dino vagimis.

— Sovietų mokslininkų ekspe- | 
diciia, Papanino vadovaujama, 
16-3-38 ledlaužiu „Jermak“ 
grįžo Leningradan.

— Vokietijos diktatoriais Hit
leris reikalauja, kad Brazilijos 
valdžia netrugdytų jo agentų 
veikimą. Adolfukas pučiasi kaip 
varlė prieš jautį, kol pliš.

— Vienoje 21 - 3 - 38 nusižu
dė garsus rašytojas Dr. Egon 
Priedeli, protestuodamas prieš 
Austriją okupavusius vokiečius.

EXTRA
“Uriįted telegrafo agentūra pra
nešė iš Kauno 21 - 3 - 38, kad 
Lietuvos gyventojai jaučiasi par- 
žeminti Lietuvos valdžios pasiel
gimu kas del atsisakymo nuo 'Vil
niaus lenkų naudai. Visas minis- 
terių kabinetas rezignavo, „sei
mas“ išsiskirstė, laukiama Sme
tonos 'atsistatydinimo.

Vokietijos diktatorius Hitle
ris, atsidėkodamas Musóliniui 
už nesipriešinimą okupuot Aust
riją 14-3-38 vandens keliu pa
siuntė Ispanijon 30.000 kareivių.

Neužsimokėjusiy Prenumeratorių Domei
Draugams, kurių prenumerata' pasibaigė 1 -1 - 38, „A. 

L. Balsą“ siuntinėsime kreditan tik iki 1 - 4 - 38. Taigi, se
kantis numeris bus paskutinis. Per tris mėnesius neatsilie
piant, negalime būti užtikrinti, kad siunčiamas. laikraštis ad
resatą pasiekia. Del to prašome turėti omeny šį pranešimą ir 
pasistengti dviejų savaičių bėgyje atnajint prenumeratas, at
siimant dovanų kalendorių, kurio jau visiškai nedaug teliko. 
Kas del kurių nors priežasčių dabar negali sumokėti, malo
nėkite pranešt telefonu arba laišku. To nepadarius, nuo ba
landžio 1, 1938 laikraštis bus siunčiamas tik užsimokėju
siems prenumeratoriams.

AREŠTAI KAUNE
Generolui Nagevičiui pasakius 

prakalbą prie Nežinomo Karei
vio kapo 21 - 3 - 38, minia bandė 
eit prie prezidentūros giedoda
ma „Mes be Vilniaus nenurim
sim“. Policija išvaikė manifes
tantus, keletą desėtkų areštuo
dama.

Operoje tapo areštuotas rašy
tojas Justas Paleckis, bandęs 
kritikuot valdžią už. priėmimą 
lenkų ultimatumo.

ELTOS PRANEŠIMAI
Juroje ties Klaipėda 27- 2-38 

audra, nuskandino Lietuvos pre
kybinį laivą „Neringą“. Drauge 
žuvo 3 jūrininkai. Kiti išgelbėti.

Premjeras Tūbelis dar tebesi- 
gydo Šveicarijoje. Jį pavaduoja 
susisiekimo ministęris inž. J. Sta- 
nišauskas.

Prūsų Lietuvos rašytojui Dr. 
Vidūnui 22 - 3 - 38 sukako 70 
metų amžiaus.

ARGENTINOS KVIEČIŲ LAI
VAS ISPANIJAI

Argentinos Komitetas Gelbė
jimui Ispanijos Populiaraus From 

Ito Vyriausybei, kurio raštinė ran 
1 dasi c. Piedras 80, Bs. Aires 

mieste, atsišaukė į visus Argen
tinos ūkininkus, kad suaukotų 
laivą kviečių, pasiuntimui Ispa
nijos vyriausybei.

šis komitetas veikia kontro
liuojamas Ispanijos ambasados 
Argentinoje.

Coronel Dorrego, Salliquelo, 
Miramar, Leandro N. Alem ir ki
tų Argentinos rajonų ūkininkai 
Jau prisiuntė komitetui virš 1.000 
kviečių maišų, kurie laikomi san
dėliuose, kol prisirinks pakanka
mai vieno laivo prikrovimui.

Šiaja parama Argentinos liau
dis nori pareikšt širdingą užuo
jautą Ispanijos liaudžiai, tarp
tautinio fašizmo terorizuojamai.

— Lietuvoje susikūrė komite
tas, kuris rūpinasi pargabent į 
Anykščius 1907 metuose Zako
pane (Lenkijoje) mirusio rašy
tojo ir liaudies teisių gynėjo Jo
no Biliūno palaikus.

PLAČIAI RAŠYTA APIE | 
LENKIJOS UŽPŪLTĄ f 

LIETUVĄ
Pirmą kartą Lietuvos istorijo

je viso pasaulio sostinių spauda 
vyriausiuose savo antgaliuose 
skelbia Lietuvos vardą. Ypatin
gai plačiai rašyta lenkų ultima^ 
tumo laiko pasibaigiant belau
kiant.

Buenos Aires dienraščiai „La 
Prensa“, „La Nación“, „EI Mun
do“, „Critica“, „La Razón“, „No

1 ticias Graficas“ ir dar apie 40 
sostinės dienraščių visa savaitė 
ištisus puslapius užpildo apie lie 
tuvių ir lenkų ginčą del Vilniaus- 

Sujudo Londonas, Paryžius* 
Berlynas, Roma ir Maskva. H 
trijų pasaulio dėmesio punktų 
Lietuva stovi pirmoje vietoje: 
Lietuva, Ispaniją Austrija. Mat 
geografinė padėtis, didžiųjų kai
mynų interesai.

Lietuvos atstovai — B. K. Ba
lutis Londone, Jurgis Baltrušai
tis Maskvoje, Petras Klimas Pa
ryžiuje, K. Škirpa Tautų Sąjun
goje išjudino visas diplomatines 
sferas. Bet... Anglija, Prancūzi- 

I ja, Sovietų Rusija ir visa Tautų 
■ Sąjunga 
j trali. Iki 

• Lenkijos 
i okupuot 
3 Baltijos jūrų

¡ valdžia linkusi pasidalyt Lietu
vą su koridorininkais. J

Telegrafas atneša liūdnas ži
nias: Lietuvos valdžia, pasijutu
si be draugų, pildo lenkų ultima 
tumą ir išsižada Vilniaus. Išsiža
da amžinai ir išbraukia jo vardą 
iš Lietuvos konstitucijos. Prade
da diplomatinius, konsuliarinius, 
susisiekimo ir prekybos santykius 
su okupantais. Kam tad buvo tos 
deklamacijos apie Vilnių, kam 
dainuota „Mes be Vilniaus nenu
rimsim“, kam rinkti jo gynimui 
pinigai, leisti pasai, steigti gele
žiniai fondai, kam kaltinta opo
zicija, jeigu dabar pati viena 
tautininkų partija, valdydama 
Lietuvą, taip negarbingai jo iš
sižadėjo amžinų Lietuvos priešų 
lenkų naudai. Oficialistų prie
globsty esančios „savanorių“ są
jungos nė žodžio nepratarė...

— Kaune 19-2-38 pasimirė 
prelatas Adomas Jakštas - Dam
brauskas, 77 m. amžiaus. Jis bu
vo žymiausias Lietuvos krikščio
nių demokratų rašytojas ir moks
lininkas.

— Austrijos monarchistų va
das majoras E. R. von Fey 16 - 
3-38 Vienoje nusižudė, protes- , 
tuodamas prieš Austrijos okupar 
vimą. Sykiu jis nužudė savo 
žmoną ir 18 metų amžiau sūnų. 
—Mire Julius Navikas. Vasario 

13 d. Vilniuje mirė atsakingasai 
sulaikytojo „Vilniaus Rytojaus“ 
redaktorius Julius Navikas. Ve
lionis turėjo 84 metus. Palaido
tas šv. Petro ir Povilo kapinėse.

— Austrijoje okupantai muša 
žydus.

—i. Visoj Lietuvoj yra 800 gydy
tojų ir 229 advokatai.

bevelija pasilikti nei- 
dantų apsiginklavęs 

imperializmas veržiasi 
Lietuvą, veržiasi link 

Nemunu. Hitlerio

„Paskolink Man Savo Žmoną“ per Velykas
Per Velykas, balandžio 17 d., 1938 metų, sekmadienyje, 

nuo 3 v. p. p. iki 10 valandai nakties ,‘Jos. Verdi" teatre, 
Avenida Almirante Brown 736, La Boca, Bs. Aires mieste 
''Argentinos Lietuvių Balsas" pradeda žiemos parengimų se
zoną. Scenoje bus pastatytas iki ašarų juokingas dviejų veiks
mų farsas “Paskolink man savo žmoną". Be to, bus deklama
cijų ir kitų linksmų įvairumų. Įžanga $ 1.00 asmeniui; vai
kams ir artistams veltui. Šokiams grieš reformuotas mūsų 
“Lyros” orkestras. Po karštos vasaros maudynių, jaunimas ir 
šeimynos renkasi į “José Verdi” teatrą per Velykas, balan
džio 17, 1938.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ARGENTINOS U E TUVIU

BALSAS
Bs. Aires, kovo 24, 1938

Kas Bus su Lietuva?
Kuomet tarp dviejų valstybių 

įvyksta konfliktas, paprastai nu
traukiami diplomatiniai santy
kiai. O Lenkija del pademarkli- 
nijoje 11 - 3 - 38 įvykusio inci
dento stato Lietuvai atbulą rei
kalavimą, būtent: be atidėlioji
mo užmegst diplomatinius ir 
konsulatinius santykius su Len
kija, atidaryt susisiekimą vieške
liais ir geležinkeliais, panaikint 
Lietuvos konstitucijoje punktą, 
kuriame sakoma, kad Lietuvos 
spstinė, yra Vilnius, pripažint da- 
bąrtinį Vilipąųą „status qup°, t. 
y.L atsižadėt Vilniaus lenkų nau
dai, pradėt prekybas derybas ir < 
kompensiiot lenl^uš už 11 - 3 - 38 
žuvusį kareivį.

Buvusių Lenkijos karių sąjun
gos pirm. gen. Goreckis visoj 
Lenkijoj organizuoja antilietu
viškus mitingus, o maršalas 
Rydz - Smigly manifestantams 
aiškina, kad jis juos ves į Kauną.

Lietuvos vyriausybė atremia 
lenkų planus. Lenkams nepriė
mus Lietuvos pasiūlymo, kad 
konfliktą išspręstų Kauno ir Var
šuvos atstovai Taline, pulk. K. 
Škirpa skubiai grįžo Ženevon ir 
T. Sąjungos sekretoriui Avenol 
pareiškė, kad remiantis T. S. X 
ir XI paragrafais Lietuva šauks 
ekstra T. S. posėdį, jeigu lenkai 
bandys ginklo jėga pulti Lietu
vą. Lenkai grobia pasienio sar
gybinius lietuvius. Incidentai ne
siliauja.

Lietuvos atstovas Paryžiuje 
Petras Klimas 17-3-38 konfe- 
ravo su Lenkijos atstovu J. Luk- 
siewicz, pareikšdamas, kad Lie
tuva yra pasiruošusi taikiu būdu 
išspręst įvykusį incidentą.

Varšuvoje opozicijos laikraš
tis „Nowa Prawda° 17-3-38 
tapo konfiskuotas už palaikymą 
teisingų Lietuvos požiūrių. Vie
nok sekvestruotas Lietuvos poli- 

, cininkas Feliksas Švaila tą pačią 
dieną tapo lenkų paleistas. Pra- 

’ rijęs Austriją Berlynas, kaip ir 
j VarSuya, tykoja ant Lietuvos. 
' Lietuva išsigelbėtų nuo šių oku

pavimo mėgėjų, jeigu arčiau su- 
seitų su Sovietais.

Kas bus su Vilnium, jeigu ir

Karas ir Lietuva i
Viso pasaulio spaudoj mirga ¡ 

Lietuvos su Lenkija ginčo pro
blema. Abi pusės užginčina ka- ¡ 
riuomenių pasiuntimą prie rūbe- ; 
žiu, abi pusės pabrėžia neegzis- į 
tavimą diplomatinių nei kitokių . 
ryšių tarp Kauno ir Varšuvos. 
Lenkijos u. r. ministeris Bekas 
sako, kad jeigu būt siunčiamas ; 
ultimatumas Lietuvai, tai tik to
kio pobūdžio, kad reikalaut už
mezgimo diplomatinių santykių

Prancūzijos u. r. ministeris 
Paul - Boncour, pasitaręs su pre
mjeru Leonu Bliumu, Paryžiuje 
pasišaukė kónferencijon Vienos 
Briuselio, Pragos, Belgrado, Ma
drido ir kitų fašizmo puolamų 
Europos sostinių atstovus. Ilgai, 
konferavo su Madrido ambasa
dorium Ossorio y Gallardo, pa
brėždamas Prancūzijos neitralu- 
mą. Konferencijoje paaiškėjo 
Vokietijos fašizmo planas, ku
riuo einant be karo paskelbimo 
norima okupuot Klaipėdos kraš
tas ir Dancigo koridorius, kom
pensuojant Lenkiją Lietuvos te
ritorija. Vykindami „anschliu- 
są° vokiečiai okupavo Austriją. 
Jie tokiu būdu nori pasiimti Bel
gijos Eupen ir Malmedy, Prancū
zijos Alzasiją ir Loreną, su ita
lais ant ko nors išmainyti Mora- 
no, Botzano ir dalį šiaurinio Ti
rolio. Nuo Čekoslovakijos vokie
čiai nori atplėšti Moraviją ir Si
leziją, su Lenkija išmainyt Poz- 
naniją, pasiimt dalį Rumunijos 
ir Olandiją. Esą visose tose vie
tose gyvena nemaža vokiečių...

Lietuva virto Europos dėmesio 
centru: Provokuodami karą len
kai 11-3-38 pasiuntė Lietuvos 
teritorijon savo kareivių būrį. 
Susišaudyme vienas Lenkijos ka
reivis žuvo, keletas sužeista. Var 
Suvos valdžia reikalauja, kad 
Lietuva tuoj užmegstų diploma
tinius santykius su Lenkija, o Lie 
tuva teigia, kad minėtasis inci
dentas nėra tarptautinio pobūd
žio, bet lokalinis. Jeigu lenkai ar 
vbkiečįai pultų Lietuvą, visų ma- __  __ „—„JHI
nomà, kad Sovietų Rusija tuoj nebus pakeista geografija?^ At
siųstų savo kariuomenę sulaikyt mename, kad Seimo laikuose pre 
Lietuvą puoląnčias gaujas. Tą mjerui Ernestui Galvanauskui 
nuPmonę patvirtina pristatymas ^tautininkai padėjo palangėj sper 

okselino bombą vien už tai, kad 
jis buvo nusistatęs priimt Hy- 
manso projektą, 
lietuvių ir lenkų 
būtų lygios.

Qreita ateitis 
nusiderės ir kaip išves Lietuvą į 
didingą ateitį dabartinė valdžia.
PASTABA: Parašius šį straips-? 

nį, 19?- 3 - 38 pęr¿radio paskelb
ta. Zį^ia iš Kauno pranešė, kad 
Lietuvos valdžia sutiko su visais.

Kovo 24, 1938. Nr. 390

KLEBONAS MUZIKOS 
IŠSIGANDO

Alksnėnai, Vilkaviškio valsč. 
Jurkšų II-jų kaimo mažažemiui 
gyventojui J. Norkui nuo išsigė- 
rimo ir persišaldymo po kelių 
dienų Vilkaviškio ligoninėje mi
rus, jo žmona, padedant arti
miems, kreipėsi į savo Alksnėnų 
parapijos kleboną del jos miru
siojo vyro palaidojimo. Klebo
nas sutiko palaidoti už 25 litus ir 
paėmė pinigus. Tačiau laidojimo 
dieną klebonas išgirdęs netoli su 
orkestru numirėlį atlydint, įsakė 
bažnyčios tarnui išvaryti iš baž
nyčios žmones ir duris užrakint, 
o pats sėdęs į atvažiavusių iš pa
rapijos vežtis jį kalėdot vežimą 
skubiai išvažiavo (atlydimas nu-' 
mirėlis buvo jau visai netoli). 
Atlydėję žmonės ir sužinoję tai 
pakėlė didelį skandalą. Vieni 
tuojau skambino telefonu iš Al
ksnėnų į Vilkaviškio vyskupiją 
klausdami kas daryti. Iš ten bu
vo gautais atsakymas, kad numi
rėlį įnešt į bažnyčią ir rytojaus 
dieną palaidoti. Bet esant užra
kintoms bažnyčios durims numi
rėlį teko palaidot be kunigo, ne
gaunant numirėliui nešti morų 
ir kitų reikalingų dalykų. Del 
sumokėtų klebonui pinigų už pa>- 
laidojimą, vargonininkas prane
šė, kad 25 litus klebonas palikęs 
pas jį ir juos galite atsiimt. Šis 
kunigo elgesys nepaprastai 
kiršino parapijonis.

KAIP LENKAI TRUKDO LIE
TUVIAMS IŠLEISTI LAIK

RAŠTĮ
Ypatingai žvėriškai lenkai el

gėsi Vilniaus krašte su lietuviš
kąja spauda. Sulaikius „Vilniaus 
Rytojų0, jau beveik metai laiko 
lenkai neduoda leidimo leisti 
naują laikraštį. Kai tik kuris 
nors Vilniaus kraãto lietuvis pa
prašo. leidimo laikraštį leisti; tai 
lenkų administracijos įstaigos! 
lyg su kokia ironija, atsako, kad 
panašaus pavadinimo ir pobū
džio laikraščiui leisti praneši
mas jau yra įteiktas kieno nors 
anksčiau. Nors, aiškus dalykas, 
tokių „ankstesnių pranešimų0 
niekas jiems nėra įteikęs. Tai tik 
grynas lenkų įstaigų išsisukinėji
mas. Paskutinė šitokio „nume
rio0 lenkų administracijos akro
batika dar kartą pasikartojo sau
sio 2 d., neduodant Liudvikui 
Cicėnui leisti savaitinį laikraštį 
„Mintis0.

SUSTABDĖ „INKARO0 FABFI- 
KO VEIKIMĄ

Speciali komisija iš atatinka
mų įstaigų atstovų patikrino „In
karo“ fabriką. Rasta daug dide
lių trūkumų. Fabriko patalpose 
pilna dulkių, kurioms iš patalpų 
pašalinti nėra įrengimų. Be to, 
nesutvarkyta elektros instaliaci
ja ir kit. Buvo pavojus del elekt
ros laidų susijungimo darbiniu-^ 
kų gyvybei.

Komisija be fabriko patalpų 
dar apžiūrėjo fabriko katilinę, 
kur rado did. trūkumų. Garo kati 
las gręsė sprogti ir išnešti į orą 
visą fabriką su jame dirbančiais 
darbininkais. Ryšium su rastais 
katilinėje dideliais trūkumais, 
komisija skubiai nutarė ir su
stabdė fabriko veikimą, kol bus 
pašalinti rasti trūkumai. Fabriko 
darbininkai laikinai atleisti.

su-

naujų kareivinių Lietuvoje, ku
rias apžiūrėjo Lietuvą lankiusis 
Sovietų maršalas. Antra — So
vietai turi pasirašę draugingumo 
sutartį su Lietuva, kaip su Pran
cūzija ir Čekoslovakija. Jiems 
nėra jokio išrokavimo, kad per 
kitas teritorijas link jų artintū- 
su fašistiniai slibinai.

Padėtis yra be galo rimta. Nuo
latinis Lietuvos atstovas Tautų 
Sąjungoje pulkininkas Škirpa 
skubiai atvyko Kaunan. Minis- 
tęris Lozoraitis tapo paršauktas 
ií Alpių, Lenkijos Bekaš nutrau
kęs savo atostogas Italijoje pasi
skubino Varšuvon. Lietuvos ats
tovas Paryžiuje Petras Klimas 
nuolat kviečiamas į Quai d’Or-

kuriuo einant 
teisės Vilniuje

GABUS ŽMOGUS
Čekiške, šiame miestelyje 

vena darbininkas, „Lietuvos Ūki
ninko0 skaitytojas, Kostas Pau- 
žinskas, kuris pasižymi nepap
rastu gaibumu. Niekur nesimokęs 
bet puikiausiai padaro batus, į- 
vairius butui baldui, gitaras, bar 
lalaikįus, kankles, stato iš medžio 
įvairius trobesius ir radio apara
tams įvairaus medžio dėžutes ir 
t. t. ir t. t. Ir visus atliktus dar
bus negalima/ išskirti: dirbtuvės 
padirbti ar Paužinsko. Paužins- 
kas nors jokios mokyklos nelan
kęs, bet gerokai pats prasimo- 
kęš, mėgsta skaityti knygas ir 
laikraščiuą ir prie kiekvienos pro 

< gos su noru viską skaito. Užtai 
nenuostabu, kad nesimokęs ir a- 
matų išmoko.

gy

LIETUVOS POEZIJA PER 400 
METŲ

Tapytojas Kazys Šimonis ne
seniai išleidęs pirmutinį savo ei
lėraščių rinkinį, vėl pradėjo dirb 
ti ilteratūros srityje. Jis baigia 
rinkti pačius seniausius lietuvių 
kalba poezijos kūrinius. Jau ra
do nemaža eilėraščių iš XV — 
XVII amž. Minėtame leidinyje 
bus sudėta eilėraščiai ir poezijos 
dalykėliai nuo XV iki XX a. t. 
y. iki Lietuvos Nepriklausomy
bės atgavimo. Tą didelį leidinį 
iliustruoja pats dailininkas 
Šimonis.

K.

BAISI VAGYSTĖ
Raseiniai. Šių metų sausio 
d. Girkalnio vals. Skardinės 
p. Kaz. Gudžiūno sūnus An

tanas, turėdamas ’ bylą su Jer^ 
Gudžiūnu, nuvažiavo ;į Raseinių 
apylinkės teismą. Bylos sprendi
mas buvo apie 19 vai. Pasibaigus 
bylai ateina į apsistojimo vietą ir 
neranda kumelės 500 litų vertės, 
rogučių ir kt. — kaip buvo pa
kinkyta, taip ir nuvažiavo. Nuo
stolių per 600 litų. Vagių nepa
vyksta sugauti.

SMARKIĄI ATPIGO OBUOLIAI
Anksčiau obuoliai Kauno par- 

duotuvęse buvo neblogai perka
mi. Tačiau nuo Naujų Metų at
pigus pietų kraštų vaisiams, o- 
buolių pareikalavimas smarkiai 
sumažėj o_^Parduotuvės, nenorė
damos obuolius laikyti sandėliuo
se, juos žymiai atpigino. Įvairių 
rusių obuolių kaina maždaiug 
ketvirčiu ir daugiau * sumažinta, 
šiuo laiku neblogų vidaus obuo
lių kilogramą galima gauti už li
tą 20 centų bei už pusantro lito, 
šiek tiek prastesnių obuolių par
duotuvėse kilogramas galima nu
pirkti už 80 centų. Tačiau, ne
žiūrint šio atpiginimo, obuoliai 
labai mažai perkami. Daugiausia 

I žmonės perka apelsinus.

ni.

parodys kaip

20 
k.,

Kaziukas.

NESIVALDĄS MOKYTOJAS
Veyiržėnų miestelyje, Kretin

gos apskrityje mokytojas Jonas 
Juška pašto įstaigoje su šautuvu 
grąsino tarnautojams. Rietavo 
apylinkės teismas 25-1-38 už 
tai, jam davė 4 patas „atostogų0 
ir pašalino iš tautininkų pirmi
ninko, kuriuo būdamas jis čią vi-

lenkų ultimatumo punktais, ręi- šokių*šposų prikrėtę
Síria arníínoí oínicmlrÂ yima T7-.1

sajr. Padėtis kpmplikuojasi, ka- 
dángi Prancūziją turi , draugin
gumo sutartį, ir su( Lęnkija, ka
dangi Lenkija ir Lietuva yra 
Tautų Sąjungos narės. Beko pa- 
sifflymas Xtèfyiyai, užmegst dip
lomatinius santykiais su Varšuva 
Kauno tapo atmestas, pasiūlant 
pasienio incidentą pavest spręst, 
neitralinei komisijai.

Vienok Paryžiaus diplomati
nėse sferose yra žinoma, kad Be- 
kaą konferavo su, Hitleriu ir Mu- 
fioliriiu, gaudamas jų pritarimu 
j o „1 aisva i akci j ai ° , prieš Lietu
vą. Ot čia tai ir yra naujo karo 
gaisro laužas!

Paryžiuje Soviętjj| Rusijos ats
tovas Suritz tari asi su Prane ūzi- 
jos vyriausybe Ispanijos įr¿Lietu
vos klausimu. t Sovietai, nori ūž
ti krint Katal unijos nepriklauso
mybę" ir nedaleist karo Lietuvoj, 
kaip savp pasįepyie, kurio liepą? 
na virstų karo gaisrais tarp di
džiausių Europos valstybių.
lesnę konflikto eigą skaitykite 
pirmame puslapyje).

škia amžinai atsisakė nuo Vil
niaus, išbraukė iš naujosios kon- 
stitu^ęijos Vilniaus, kaipo Lietu
voj sostinįvardą ir visa pada
rė £aip, kaip lenkai reikalavo.

Vilniaus netekus skaudu kiek-
vienam lietuviui. Vienu Lietuvos 
valdžios pasirašymu sulikviduo- 
tas visas mūsų, istorinės sostinės 
gyhiįnją^ Arf ir toliau Lietuvos 
valdžią ,tęs savo antidemokra
tišką politiką, nurimusi be Vil
niaus ir susidraugavusi su mirti
nais, lietuvių, tautos priešais len- j 
kais? Susidraugavimas su tais; 
kurie tarptautinėje politikoje nie 
kuomet neužtarė Lietuvos, reiš
kia ąrtint pavojų visai, mūsų, įaug
tos nęprįlti^ųspmybei, kurią 
priėŠJ dvidešmitf męįtų demokratę 
j a buvo ? iško vo j usi.

Tokis nusileidimas lenkams, 
panašua į Austrijos nusileidimą 
Vokietijai. O f kadangi gr|i|bpūį|ns 
nėra ribų, tat lenkų smurtas gali 
ir toliau ki$tię į Lietuvos jvidaus 
reikalus, vykinant vieniškus ar 
„ScjligovskiŠkus0 žygtdąrbiuš, j

Nejaugi ir dabar šiojetragin- 
g(>ie^.vąj^j(lo^e^ vaikai
bus skirstomi ’į sūnuą ir posūnius* 
N^ąįigir^SsfnignoTų^ pla
čiosios masės ir visokeriopaiJter 
bęremiama prisiplakėliai ^prie^.iž- 
dp^rėŠų^'irkailiamaįniai.. -

Gegutė

MIRTINAS SOVIS VIEŠBUTY
Sausio 31 d. 19 vai. 5 min. vieš

buty nusišovė piL Bencelis Vai
nai "ápié 35 metų amžiaus, gyve
nąs Kaune, Eljaševo g. 4 nr.

šovės iš revolverio į galvą iš 
kairės pusės. /

Vainas su menkomis gyvybės 
žymėmis nugabentas į miesto li
goninę, kur tuojau mirė.

RADIO ABONENTŲ SKAI
ČIUS 1938 M. SAUSIO (1 D. 
1938 iri. sausio 1 d. radijo a- 

bonentų visoje Lietuvoje buvo 
45.437. 1937 metų spalių 1 d< 
bendras Lietuvos radijo abonen
tų skaičius buvo 39.840. Vadina
si, per 1937 metų paskutiniuo
sius 3 mėnesius radijo abonentų 
skaičius Lietuvoje padidėjo 
5.597.' 1938 nu sausio 1 d. 1000 
gyventojų Lietuvoje teko 17,8 
radi j o abonentai.

NUO SNIEGO ĮGRIUVO KE
LETAS STOGŲ 

Rozalimas, šiemet sniego dan
ga daug storesnė, kaip būdavo 
kitais metais. Ant lygaus lauko 
30 - 50 cm. storumo, pagal trio- 
bas po metrą ir daugiau. Kai kur 
ypatingai daug sniego prinešė 
ant> stogų. Stogai neišlaikydami 
griūva. Rozalimo apylinkėje Į* 
griuvo keletas stogų ir keletas 
trobėsių visai sugriuvo, štai, Sta
siui Čekanauskui Žigmantiškių 
kaime ant tvarto sugriusó stogas, 
sulūžo degnės, taip atsitiko ir ki
tiems;

Rašysena.

ATEINANČIAS VELYKI ŠVENTES
po šaltos žiemos

Jūsų giminės praleis jas linksmai tik tada jei Tamsta 
jiems pagelbesi su

PINIGINE PERLAIDA
Mūsų specialiu patarnavimu

H O R O P A S T Ų ° — BE ATSKIRO MOKESNIO r 
geriausiu dienos kursu

teikiame Tamstai GREITUMĄ, SAUGUMĄ ir 
EKONOMIŠKUMĄ

kadangi. neimame iš Tamstos jokių ekstra išlaidų.
Visuomet yra Jūsų dispozicijoje nuoVttims , Jūsų draugas

LIETUVIŲ SKYRIUS

B Ų E N O 3^ A

CENTRAUNĖ ĮSTAIGĄ^ AGENCIJAx.í
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ATSIMINUS KELIONĘ j ARGENTINĄ
Kaip prieš ketvirtadalį šimtmečio lietuviai keliavo Argentinon
Esu kilęs iš Papilės vals. Šiau

lių apskr. iš neturtingų bežemių 
tėvų. Gimęs rugsėjo mėn 1878 
m.. Kai tėvelis mirė, aš teturėjau 
8 metus, o kai motina mirė, tai 
turėjau 18 metų. Daugiau bro
lių neturėjau. Iš pat jaunų dienų 
pradėjau tarnauti pas ūkinin
kus ligi įstojau tarnauti į rusų 
kariuomenę, 1900 metais. Esu 
dalyvavęs rusų - japonų kare 
1904 - 1906 m. Sugrįžęs į Lietu
vą gavau „stražninko“ tarnybą 
prie „akčizninko“, kurioje išbu
vau ligi 1912 metų, o tada jau ir 
vėl pradėjo kalbėti, kad neužil- 
gio kilsiąs karas. Taigi, kaip jau 
buvau patyręs tuos karo malonu
mus, tai nieko nebelaukdamas 
sumaniau sprukti į Ameriką. 
Bet pasirodė, kad jau mums, 
kaip atsarginiams, užrubežiniai 
pasai nebebuvo išduodami. Turė
jau kreiptis prie slaptai gabe
nančio į Ameriką agento. Bet čia 
irgi pasirodė kliūtis: Mat, del 
silpnos sveikatos ir akių nebuvo 
galima važiuoti į šiaurinę Ame
riką. Taigi agentas man patarė 
važiuoti į Argentiną, kuri tada 
mums dar mažai tebuvo žinoma. 
Aš, nieko nebelaukdamas, sumo
kėjau agentui 125 rublius ir pra 
dėjau taisytis į kelionę, o kovo 2, 
1913 m. naktį Papilės stotyje at
sisveikinau su giminėmis ir pa
žįstamais.

Stotyje radau jau belaukiant 
dar keturis lietuvius ir 2 žyde
lius. Mes visi buvom brangiai su
mokėję agentui, tai ir kelionė 
buvo mažrdaug užtikrinta. Bet 
visgi turėjom nemažai vargo ir 
baimės kęsti, rizikuodami būti 
suimtais ar nušautais prie rube- 
žiaus... Traukiniu važiavom tik
tai, ligi Viekšnių, o ten jau mūsų 
laukė 2 vežimai, kurie tą pačią 
naktį nuvežė mus į Skuodą. Ten 
dieną 
ninką, 
bėnus. 
dienas 
žandarai buvo kokiu tai būdu^su- 
žinoję, kad esama slaptų emi
grantų. Visur ieškojo, bet nera
do. 6 kovo naktį mus išvežė į 
Kretingą, kur sustojom pas kitą 
ūkininką. Ten jau radom belau
kiant mūs vadovą, apysenį ir ge
rai patyrusį žemaitį. Pusiaunak
tyje, savo bagažus palikę, leido
mės per pelkes link rubežiaus, 
kurio sargyba jau buvo sustip
rinta trimi linijom, bet pasirodė, 
kad pirmųjų dviejų linijų sargy- 
<biniai buvo papirkti, o didžiojo 
punkto sargybiniai nebuvo pa
pirkti, del to tai turėjome rizi
kuoti. Taigi su baime, palengva 
jslinkom per krūmokšlius, d nak
tis buvo tamsi, nors su pirštu į 
'akį dūrk. Kai jau buvom prie 
>pat rubežiaus, staiga pasigirdo 
^sargybinio balsas: „Stoj“! ir sy
kiu pasigirdo šūvis į orą. Ale kas 
"tau stos!.. Visu smarkumu, virs
dami, klupdami leidomės pir
myn. Tik vienas žydelis persigan 
dęs paliko bestovįs. Dar pasi
girdo keletas šūvių, bet mes jau 
buvom už rubežiaus. Vien tik 
kulkos prašvilpė mums pro gal
vas. Kiek pabėgę staiga vienas 
po kito subridom į pilną Salto 
vandens griovį, o mūsų vadas iš
ilgai griovį visa galva pasinėrė į 
vandenį, kur ir kepurę paliko. 
Turėjom gardaus juok, kad mūs 
vadovas vandenyje slepiasi nuo 
žandarų. Išlipę iš tos šaltos mau
dynės visu greitumu leidomės į 
Bajorus, kurie buvo už trijų kilo

metrų. Atėjom auštant į karčia- 
mą, kur buvo sykiu ir emigrantų 
agencija. Nors sušlapę ir perša
lę, bet jau pasijutom esą laisvi. 
Nieko nelaukdami pradėjom šo
kinėti, bėgioti ir besišildydami 
ištuštinom bent porą butelių

APŽVALGA

praleidom pas vieną ūki- 
o naktį nuvežė mus į Dar- 
Čia turėjom praleisti dvi 
vieno žydelio skiepe, nes

Susipratęs Argentinos lietuvis 
darbininkas Steponas Butkevi
čius, virš dešimties metų prenu
meruojantis „Argentinos Lietu
vių Balsą, žurnalą „Kultūrą“ ir 
vietinius p|ažangius mokslo žur
nalus, maloniai parašė savo at
siminimus, kaip anais laikais tek
davę iškeliaut iš rusų okupacijo 
je buvusios Lietuvos, kaip vikrus 
žemaitis išvedė per sieną ir ko
kia čia buvo gyvenimo pradžia.

prūsiškos, o dieną agentas at
siuntė mūsų bagažą ir įdavė ko
kius ten dokumentus ir išsiuntė 
kur kas norėjo: kas į Bremeną, 
kas į Hamburgą.

Aš buvau girdėjęs, kad per 
Bremeną esą geriau važiuoti, tai 
gi į ten ir važiavau, o su manim 
ir kiti lietuviai.

Sumokėjęs 10 rublių už 12 die 
nų maistą Misslerio agentūrai, 
kovo 19 d. sėdom į laivą „Sierra 
Nevada“ ir atsisveikinom su Eu
ropa. Laivas kaikuriuose uostuo
se stovėjo net po kelias dienas, 
del to į Buenos Aires atvykom 
tik 25 d. balandžio 1913 m.

Pažįstamų jokių aš čia neturė
jau, del to tris dienas pasivaik
ščiojęs po miestą. 29 balandžio 
aš ir dar 10 rusų, buvom emigra
cijos išsiųsti pas vieną rusą ūki
ninką, netoli nuo Junin’o miesto 
kukuruzų laužti, kur aš ir išdir
bau virš metų laiko, o tada su
maniau važiuoti toliau į provin
ciją įeškati laimės. Bet vieton 
laimės radau nelaimę. Mat, tuoj 
prasidėjo karas ir darbai visur 
sustojo, o tų darbų ir pirmiaus 
ne taip jau daug buvo; vien tik 
prie geležinkelio ir pas ūkinin
kus. Atlyginimas tuo buvo per 
pusę numuštas, taip kad prie ge
ležinkelių vedimo darbų mokėjo 
tiktai nuo 1 p.r£0 c. lig 1 p. 60 c. 
į dieną. Kaikurie ūkininkai irgi 
vien tik už valgį tepriimdavo ? 
darbininką. Ir aš laike dviejų ] 
metų (1915 - 1916), pasiblaš
kęs pò plačią Argentiną kur die
ną, kur savaitę, kur mėnesį pa
dirbėdamas, o 1915 metais tai 
keletą mėnesių ir visai be darbo 
prabuvau, pakol ant galo, 1916 
metais netikėtai užklydau į Juan 
Geronimas dvarą, Monte Velez, 
F. C. S., kur ir lygi šiol dar te
begyvenu ir darbuojuos.

Nors dabar jau sueina 25 me
tai kaip apleidau tėvynę, bet 
kaip atsimenu, tai rodos, kad dar 
tiktai vakar joje būta.

S. Butkevičius
Monte Velez, FCS, 23 - I - 38.

SUKAKTUVINIAI
LAIKRAŠČIAI

XX metų Lietuvos nepriklau
somybės sukaktuvių proga bent} 
pusantro šimto laikraščių lietu
vių kalboje išėjo padidintų ir 
gausiai iliustruotų.

Tuo atžvilgiu, kaip skaityto
jai pamena, gražiai pasirodė ir 
„Argentinos Lietuvių Balsas“: 
padidintas Vasario šešioliktos 
numeris, iliustracijos, ispaniškas 
straipsnis apie Lietuvą ir Argen
tinos lietuvius, etc. Tiesa, buvo 
ir tokių laikraščių, kurie tos die
nos nesiteikė tinkamai atžymėti.

Dabar mus pasiekė Lietuvos ir 
U. S. A. lietuvių Vasario šešio
liktos laikralščiai. Apie U. S. A. 
lietuvių kovas del Lietuvos ne
priklausomybės plačiausia rašo
ma „Tėvynėje“ adv. F. J. Bago- 
čiaus, Dr. M. J. Viniko, A. B. 
Strimaičio ir kitų žymių veikėjų. 
Iš kauniškių apščiai istorinės me 
džiagos patiekė „Trimitas“ ir ki
ti savaitraščiai bei dienraščiai.

„PAINFORMAVO“
Vasario 8, 1938 Kaune įvyku

siame tautininkų laikraštininkų 
susirinkime, kaip rašo „Lietuvos 
Aidâs“ 9 - 2 - 38, St. Vancevičius 
pasakojo apie Pietų Amerikos 
lietuvius. Jis porino, kad Argen
tinoje lietuvių dabar priskaito- 
ma iki penkių tūkstančių.

Kiek tiesos yra šiame St. V. 
pareiškime, tiek jos yra ir tame, 
būk rimčialusi yra už litus lei
džiamieji laikraščiai Pietų Ame
rikoje.

Brazilijos lietuvių laikraščiai 
rašo, kad ponas Vancevičius ten 
jau nebegyvens, bet atvyks Ar
gentinon. Nuo litais leidžiamo 
„Lietuvio“, prie litais leidžiamo 
„Išvieno“.

Užsienių lietuvių savomis jė
gomis išlaikomų laikraščių isto
rija senesnė už metropolijos. Del 
to labai peiktina yra jai „savų
jų“ daromas „meškos patarnavi
mas“. ;■

PASIBAISĖTINA SKAITLINĖ
„Naujienos“ editoriale 15-2 

- 38 fašo, kad čikalgos gydytojai, 
patikrinę sveikatą 2.744 viešųjų 
mokyklų mokinių, surado, kad iš 
kiekvienų 46 vaikų vienas serga 
sifilio liga.

Dienraštis stebisi tos baisios 
ligos išsiplėtimu mokyklinio am
žiaus jaunimo tarpe ir ragina ko
voti prieš ją.

— Klaipėda tapo atvaduota 
iš vokiečių okupacijos lygiai 
prieš 15 metų, būtent 1923; sau 
šio 15 d. Atvaduotas Klaipėdos’ 
kraštas padidino Lietuvos teri
toriją 853 kvadratinėmis anglų 
myliomis ir 150.000 gyventojų.

Prie Klaipėdos krašto atva
davimo daug prisidėjo U. S. A. 
lietuviai.

JAU ARTINASI VELYKŲ ŠVENTĖS
Laike šių nepaprastų švenčių riė vienas lietuvis

nepamiršta apie savuosius.

GREIT, UŽTIKRINTAI ir PUNKTULIŠKAI, arti

miausiame pašte ir be jokio atskaitymo gaus Tam

stos namiškiai piniginę dovaną, kurią Tamsta jiems

pasiusi per

LIETUVIŲ SKYRIŲ
Bostono Banke, kuris specialiai atidarytas lietuvių

patarnavimui paprastomis dienoms nuo 9 iki 18

vai. ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 vai.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FLORIDA 99 — BME. MITRE 562 

Alsina 999 — Pueyrredon 175 — Callao 224

Av» GraL Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario) 
PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

SEKANČIUOSE „A. L. BALSO“ 5 APIE LIETUVOS KQNFUK? 
NUMERIUOSE PATIEKSIME TĄ SU LENKIJA. SEKITE KIE 

DAUG SVARBIOS MEDŽIAGO KVIENĄ „A. L. B.“ NUMERĮ!

SPINDULIAIS
NAUDOJASI LIGONIAI. KURIE ATEINA GYDYTIS 

DIDELĖ KLINIKA A GRUPACIÓN M SD1CA

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarxer.

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas.
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas i— stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi
VENRINÊS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligoa 

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nao $ 10 j mėnesj. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vaL 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha28 v Buenos Aires

Dr. Q. Velasco, Dr. J. A. Rojas.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų, užsikimšimas.

Pūrelis, Žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimai 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius Sj skelbimų patarimas $ 3.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vaL

MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

IŠIMTINAI 
YDYTOJŲ PR1E20RA 

o o o BE o o o
* RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ
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MUSOLINIS RUOŠIASI „KELIUI ATGAL“
ITALIJOS FINASIŠKA PADĖTIS KATASTROFIŠKA

Italai jau seniai kla/bena Ang
lijos bankų duris, norėdami gau
tu paskolų. Bet tuo tarpu tai y- 
ra veltui. Italams svarbu pradauž 
ti ledus ir pradžiai jie pasiten
kintų kad ir labai maža paskola. 
Kairts nuo karto tai vienas, tai 
kitas italų pramonininkas vyks
ta į Londoną ieškoti privačios pa 
skolos vieno kito tūkstančio ster
lingų svarų. Padarius pradžią, 
būtų galima ir daugiau tikėtis.

Kad lengviau svetimus kapita
lus priviliotų, Italijos vyriausy
bė numatė eilę palengvinimų 
mokesčių srityje svetimiems ka
pitalams. Del to vienas rimtai 
anglų finansinis žurnalas rašo:

„Tos priemonės (pažadėtos 
lengvatos svetimiems kapita- 
laims) ęodo savigarbos stoką. 
Naujas dekretas yra pastangos 
vyriausybės, kuri būdama reika
linga pinigų, yra linkusi bet ką 
pažadėti tiems, kas jai pasitikės. 
Italijos vyriausybė tariasi esan
ti priversta, svetimų kapitalų pri 
traukimo tikslu, duoti jiems to
kias sąlygas, kurios tiktų kokiai 
nors mažutei centro Amerikos 
valstybei, bet nepritinka didelės 
Europos valstybės prestižui. Jei 
Italija būtų mažiau agresinga sa 
vo užsienių politikoj, ji galėtų 
nesunkiai gauti to, ko jai rėkia. 
Esamose sąlygose atrodo mažai 
įtikėtina, kad jos pasiūlymas ras 
mėgėjų. Italijos vyriausybė to
mis sąlygomis gailėtų eiti dar to
liau ir pasiūlyti svetimiems kapi
talistams „kapituliacijas“ arba 
italų bajorų garsius titulus“.

Daugiau tyčiotis iš alkanųjų 
fašistu prestižo vargu beįmano-

ma. Rimti laikraščiai rašo, kad I- 
talijos finansinė būklė tiek yra 
sunki, kad ji vargu begali išlai
kyti dar du mėnesius, jei neatsi
ras geradėjų,. kurie susivilios y- 
p aringomis lengvatomis...

Kaip praneša Musolinis, kuris 
kaip atrodo, Vokietijos Italijos 
dralugyste jau abejoja, esąs net 
pasirengęs atšaukti italų kariuo
menės dalis iš Ispanijos ir už- 
megsti geresnius santykius su 
Anglija. Tuo būdu būtų atšauk
ta 40 tūkst. karių. Musolinis bi
jo, jog po paskutinių Berlyno į- 
vykių Vokietija* nepradėtų nau
jų žygių Austrijoje. Be to, Muso
linis esąs labai nusivylęs Ispani
jos įvykiais. Jis jau suprato, kad 
norint tikrai sėkmingai padėti 
generolui Frankui, į Ispaniją rei
kėtų vėl pasiųsti daug tūkstan
čių karių ir daug karo medžia
gos, o tai daug kainuoja ir ne
duoda jokios naudos. Pagaliau, 
Musoliniui nerimą kelianti ir A- 
bisinija, nes, esą, abisinai nuo
latos kariauja. Italija yra privers 
ta tame krašte laikyti daug ka
riuomenės. Paskutiniu metu pri
reikė į Abisiniją pasiųsti net pai
ramos. Italijos finansiniai ir eko
nominiai sunkumai reiškiasi vis 
labiau. Musolino buvusieji drau
gai nuo jo atsitraukę ar jų drau
gystė vėsta. Naujų draugų esą 
ne taip lengva rasti. Taigi, Mu
solinis esąs pasiryžęs suartėti su 
Anglija. Tuo būdu Italija galėtų 
gauti Londone stambesnę pasko
lą, žinoma, už tai mainais pasi- 
ketindama gerbti anglų reikalus 
Viduržemio jūroje.

MIRĖ PETRAS MEŠKINIS
Quilmes, FCS. — kovo 6 d. 

1938 m. Quilmes ligoninėj mirė 
Petras Meškinis. Palaidotas Es- 
piletos kapuose 9. 3. 38. Velionis 
atvykęs Argentinon prieš didįjį 
karą. Senei dirbęs Palermos a- 
ludėj, paskiau devynis metus dir
bo Quilmes aludėj. Paliuosuotas 

šio darbo, kaipo ne nuolatinisiš

H

ALBINAS VAŠKEVIČIUS JAU LAISVĖJE
LANKĖSI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ REDAKCIJOJE

>«ĮW

OKUPAVO VISĄ AUSTRIJOS TERITORIJĄ
VOKIETIJA VĖL KURIA

Fašizmo tikslas grobti silpnes
nes tautas dar kartą pasitvirti
no Vokietija okupavo Austrijos 
respubliką ir ginklo jėga įkorpo- 
ravo Vokietijos tęritorijon. Nuo 
pereitos savaitės pabaigos Aust
rija jau neturi nepriklausomy
bės, bet yra tik paprasta Vokieti 
jos provincija, kaip Silezija, Ba
varija, Rūro distriktas, etc.

Berlyno spaudimu Austrijos 
premjeras Dr. Schuschnigg tapo 
priverstas atsistatydinti, kad . iš
vengt Austrijos liaudies kraujo 
praliejimo. Aršus Austrijos fa
šistas ir valstybės išdavikas (bu
vęs vidaus reikalų ministeris) 
Seyss - Inquart, kaipo Hitlerio 
eamdinys, kvietė Vokietijos ka
riuomenę, užėmė premjero vie
tą, o dabar tapo Hitlerio bernu. 
Austrijos, respublikos preziden
tas Miklas atsistatydino, jo vie
tą užėmė Hitleris, o Scuhschnigg 
kalinamas.

Austrijos teritoriją užplūdo 
3Q0.000 Vokietijos karių ir 
800 aeroplanų. Į visas valdiškas

PASAULINĮ GAISRĄ
vietas pasodyti okupantai, (šis 
Vokietijos žygis „A. L. Balse“ jau 
buvo atspėtas prieš keletą savai
čių).
Dabar Vokietijos fašizmas tyko 
ja pasigrobt Čekoslovakiją. Tam 
savo planui naudoja Italiją, ku
rios diktatorius kišdavosi į Aust- 
rijos reikalus, kada ten pasi
reikšdavo socialdemokratų judė
jimas, o (įą'bar Musolinį užsimer
kė, už tai gaudamas Hitlerio pa
dėką. Dabar Vokietijos rubežiai 
susieina su Italijos rubečiais. Se
kantis Hitlerio banditizmo pla
nas — pulti Klaipėdos kraštą, 
žinoma, jeigu Sovietų Rusija ne
užstos Lietuvos.

Fašizmo nualintose Italijoj ir 
Vokietijoj gyventojai badauja. 
Vergijos steigimui išleidžiami mi 
lijardai. Hitleris ieško išsigelbė
jimo kare. Bet karas prieš demo
kratinį pasaulį Vokietiją labiau 
susmugdys, negu kad buvo su- 
smugdęs kaizerio pradėtasis ka
ras.

A. a. Petras Meškinis 
mirė Quilmes, F. C. S. 

6-3-38
darbininkas!932 m. Po to paliuo 
savimo negavo nuolatinio darbo.

Paskutiniu laiku tarnavo abu
du su savo žmona ir turėjo 3 
metų sūnų Jurgutį, kurį paliko 
didžiausiam nuliūdime ir varge.

Velionis jau seniai jautė blo
gumą viduriuose, bet nepaisė, 
mat labai stipraus būta. Tik ke
li mėnesiai buvo operuota erni- 
ja. Per karnavalus jis buvo pa
kviestas pas draugus Avellane- 
don pasiviešėti. Nelaimingas 
perstipriai užvalgė ir išgėrė 
kaip svečiuose ir susirgo vietoj. 
Jo draugai, norėdami jam pagel
bėti, sudavė Sal Ingles už 20 c. ir 
Magnesijos. Nepagelbėjo, bet 
blogai padarė. Sumaišė vidurius 
sprogo tulžis ir kraujas išėjo per 
burną. Atvežus Quilmes ligoni
nėn buvo daryta gydytojų pagal
ba, bet viskas nuėjo niekais. Ve
lionis buvo labai /stipraus krau
jo dėlto kelias dienas sunkiai 
kankinosi, kol atsiskyrė su šiuo 
pasauliu.
Velionis buvo labai minkšto bū

do. Buvo mylimas visų lietuvių 
ir vietinių.

Cento susitaupinęs neturėjo, 
tai geraširdžiai lietuviai sudėjo ir 
nupirko karstą ir palaidojo kaip 
savo draugą. Šitam dalyke dau
giausia pasidarbavo Povilas 
Baltuška, kuris pereidamas per 
lietuvius surinko 70 pezų.

Aukavo sekančiai:
Griškevičiai 6,00 

Avansiai, C. Lampi 
po 5,00 pezus. Po 3 
tuška, Kavaliauskai,
J. Vinčnaitis ir un Compañero; 
Po 2,00 pezus :P. Aleksiūnas, V. 
Venslis, K. Višinskas,. A. Lastaus 
kaitė, P. Tebarli, P. Borss, K. Pa 
ragis J. Skeberdįs, M. Marazas 
F. Seresa, Vitale V. Vital ir V. 
Mekiška. Po 1.00 pėzą: M; šiau-

_ čiulienė, J. Jasinskas, K. Bučis, 
I J. Balčiūnas, P. Paužuolis, J. 
I Mirskis, K. Batekauskas, M. Gei- 
I žis ir J. Kapčinskas. E. Pakalniš- 
I kaitė $ 0.50.I Velionies šeima visiems morali liai ir materialiai parėmusiems, I liūdėsio valandoje širdingai dė- I koja. Br. Anelauskas

Po 75 dienų gyvenimo jūrinin
kų namuose saloje Demarchi 
kaunietis Albinas Vaškevičius 8 - 
3-38 tapo įleistas Argentinon. 
Kaip mūsų skaitytojai pamena, 
jis, nušokęs nuo anglų laivo „En
glish Trader“ nuplaukė 121 ki
lometrą per 39 valandas.

Kadangi atplaukė be vizos ir 
pabėgo nuo laivo kuriame dirbo, 
tat reikėjo legalizuot įvažiavi
mą. Po ilgų pastangų, tapo gau
ta oro paštu ištikimybės liūdi
mas, patvirtintas pas Argentinos 
konsulą Kaune, gautas darbo

kontraktas ir sumokėjus dar 25 
aukso pezus už viz,ą Inmigraci- 
jos Departamentui, visus plauki
mo rekordus sumušusis lietuvis 
jūrininkas legaliai apsigyveno 
Argentinoje. Su Savo sesute ir 
draugu A. Zenko, kuris jam daug 
pagelbėjo, solitaris plaukikas 
lankėsi „A. L. Balso“ Redakcijo
je, išreikšdamas padėką už mū
sų sosidomėjimą jo reikalais. Be 
to„ pareiškė padėką ir vietiniams 
dienraščiams: „La Prensa“, „La 
Razón“, „Critica“, etc. kurie vėl 
plačiai apie jį parašė.

Jei nori būti apžiūrėtai gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAl'JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo apeoijalistaa

BLENORRAGUA - TRIPERIS
Gydoma* naujausiais franc&zų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
Spinduliai. — Diatermija. — Análisis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

XJ/INSTITUTO 

Blenorragia 
,SIFILIS ydemavVENEREASI

INSTITUTO ANTIGUO ATENWOO POR MÉDICOS ’

BRASIL <)23-^ulí^SL

pezus; A. 
ir E. Boras 
pezus: Bal- 
Ahelauskai,

A. M U Š K E T A S
Lietuvis radio technikas 

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Buenos Aires 

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite Čia. 
įvedu elektros instalad jas. Pirs negu

n9

O

)

•>

¡A

DĖMESIO! 
slaviška fotografija 

Foto Art “SAVA” 
išpijdo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
j namus.

SAN MARTIN 608 
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

TAUTIEČIAI!
NEMÊTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BOTI SUVADŽIOTAIS .

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsiąs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo
tos medžiagos nevarto jame! 
Pareikalaukite, atvesime apa
ratą pademonstruot į Jūsų na
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus, su- 

lyg klijentų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires
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Bičiuliui laiškas iš Ispanijos
Bet čia virš visko žymu karas, ir 
didelis karas. Traukia batalijo- 
nai kariuomenės, visur kareivių 
sargybos, postai, net liaudies fro 
nto partijų buveines saugo gink
luoti milicininkai. Daugelį pero
nu ir aikščių iškrautos krūvos ka 
ro medžiagos bei pabūklų. Jei 
Ispanijos respublika anksčiau 
būtų turėjus tuos ginklus ,tuos 
pabūklus, jei ji nebūtų buvus ci
niškai izoliuota — fašistus ir in- 
terventus ji būtų akymirksniu 
sumalus. Dabar nugalėti bus ne
lengva, nes fašistai suspėjo paim 
ti svarbių punktų, prisigabenti 
kariuomenės ir tarptautinėj are
noj sukelti tam tikrą sąjūdį už 
Franko gaujos pripažinimą. Va
dinu tiesiog gauja, nes respubli
kos priešai neveda net regulia
raus karo, veda reguliarią sker- 
dynę ir banditinius užpuolimus. 
Fašistai belaisvių net nešaudo o 
piaustyte supiausto; paėmę kurį 
miestą skuba saušaudyti kelis 
tūkstančius civilių ir laukiniams 
maurams leidžia šeimininkauti 
tai yra 20 - jo amžiaus hunai
Pagaliau patekome į vieną baž

nytkaimį pietų - vidurio Ispani
joj su siauromis purvinomis gat
vėmis, bažnyčiomis, kuriose te- 
bestypso inkvizicijos laikų kaulai 
ir mažais mūriniais namais viso
kių stilių ir laikų, čia gyvena 
tarnautojai amatininkais ir vals
tiečiai. Bažnyčia paversta į viešą 
valgyklą. Ispanai sako> jei pa
verčiama į arsenalą, juo labiau 
mes galime paversti ją į valgyk
lą. Siame bažnytkaimy atlikinė- 
jom karinius pratimus, atakų i- 
mitacijas. 48 tautų savanoriai 
sudaro čia tarptautines brigadas. 
Susirinkome mes iš viso pasau
lio: iš Amerikos ir Kubos, iš In
dijos ir Anglijos. Prancūzai, vo
kiečiai, lenkai, ukrainiečiai, 
latviai, suomiai, estai, norvegai, 
na, ir mūsų Liutuviai. Išviso suti
kau lietuvių — senų kareivių ir 
naujokų — bene apie 15. Anot 
kitų — lietuvių čia esama apie 
200, o kiti ginčija, kad tik 60 - 
80.. Kiekviename dideliame ka
re tiksli statistika sunkiai įmano
ma.

Baigę karinius pratimus vieną 
dieną išvykome į Aragono fron
tą, kur dabar įvairiose vietose sto 
vyklaujame, slapstydamies nuo

Mielas Drauge!
Po gerokai ilgo laiko prisiver

čiau parašyti keletą žodžių, nes 
žinau, kaip Lietuvos žmonės gau
do kiekvieną žodį, kiekvieną ži
nutę iš Respublikoniškosios Ispa
nijos.

Apie savo kelionių' pergyveni
mus ir įspūdžius parašiau iš Pa
ryžiaus progresyviajai Lietuvos 
spaudai, ką veikiausiai būsi skai
tęs. Kai įėjome į pirmą ispanų 
kaimiečio lūšną, supratome, ko
dėl taip atkakliai grumiasi ispa
nų liaudis. Toje lūšnoje ant uo
los skardžio buvo maža duonos, 
per mažus langelius mūro sieno
je — maža šviesos. Didžiuliais 
akmenimis grįstose grindyse 
taūrp įvairių išsvaidytų daiktų 
šliaužioja vaikai. Toje lūšnoje 
daug purvo, skurdo ir įniršimo 
Bet į šią lūšną Respublika įnešė 
savo šviesą ir savo šilumą: — ant 
neplauto stalo gulėjo naujų laik
raščių, sienose plakatų o netru
kus iš kalnų grįžo su šautuvu' 
kalnietis — jis dabar turįs nuo
savą žemę a^it tų akmeniukų 
skardžių^ kurią jis pats ir jo tė
vas ant tų skardžių supylė ir dir
bo, bet kuri anksčiau jam nepri
klausė.

Vėliau teko būti Barcelonoj, 
didžiausiame Katalonijos uoste 
Demokratinės Vakarų Europos 
vyriausybės, toleruodamos blo
kadą ir pirateriją, pasiekė to, 
kad šis uostas beveik apmiręs. 
Mums beesant neatplaukė ir ne
išplaukė joks laivas. Tai buvo 
rugsėjo gale. Kaip dabar, po tų 
valstybių konferencijų šviecari- 
joj — nežiniai Vieną naktį fa
šistai bombardavo iš jūros šį mi- 
lioninį miestą, uždegė naftos ba
kus prie uosto ir užmušė keletą 
civilinių gyventojų.

Pradžioje išilgai visą Vidurže
mio jūros pakrantę ligi Valenci- 
jos, čia jokių karo žymių: noks
ta apelsinai bei citrinos, laukai 
tušti ir vieniši, nes Ispanijos kai
mietis gyvena ne vienasėdijosę 
bet didžiulyje bažnytkaimyje. 1J 
Iš' dekoratyviosios pusės y a lek

cija gražesnė už Barseloną —- 
tai miestai kuriame lengva kve^ 
puoti, o Barselonos mūrai slegia. 
Miesto meksfaltuotomis gatvė
mis rieda tramvajai, bėga auto. 

fašistų. Po kiek laiko po šios pa
frontės vyksime į frontą, į tikrą
sias linijas.

Ką dar bepridurfi asmeniškai 
apie satve? Na, esu kareivis, pės
tininkas vienoje iŠ smogemųjų 
tarpt, brigadų dalių. Einu parei
gas, mokaus, stoviu sargybose 
ir, kiek rasdamas laisvo laiko, 
rašau. Rašau Amerikos lietuvių 
laikraščiams rašau ir į Lietuvą. 
Civilinio Ispanijos gyvenimo dar 
beveik nepažįstu — kalba kliu
do, be to, matau tik tą pasaulį 
kuris sukasi apie kareivines. Kai 
kas dar Europoje vaizduojasi 
Respublikos gynėjus, kaip pa
laidas grupes partizanų. Žmo
na iš Paryžiaus rašo, kad ir ji 
norėtų prisijungti prie ispanų — 
moterų, su šautuvu ginančių Res 
publiką. Paseno šis įsivaizdavi
mas. Respublika turi reguliarią 
armiją, vieningą komandavimą, 
kietą karinę disciplina, žinoma, 
nepanašią į fašistinių kazarmių 
discipliną.

šiaip šalyje dauguma fabrikų 
socializuota, ypač karo reikalams 
dirbantieji fabrikai. Visai 'nuo
seklu, — juk neryžtingoji Pran
cūzija suvalstybino karo pramo
nę. žemė priklauso valstiečiams. 
Dvarininkai pabėgo. Miestuose 
smulkios ir vidutinės krautuvės 
kurių niekas neliečia), nes ve
dama plati liaudies ir tautos kon 
centracija prieš užpuolikus. Taip 
yra ir su namų savininkais bei 
kitų nuosavybių turėtojais, nes 
— pabrėžiu — Ispanijoj dabar 
nėra socialinė ar socialistinė re- 
volucija, eina buržuaziniai de- 
mokratirė revoliucija ir karas 
prieš fašizmą ir okupaciją. Ta
čiau visa eilė gamybos šakų, 
kaip tramvajai, fabrikai ir kitos 
įmonės perėjo į savivaldybių ar
ba dairbininkų kooperatyvų bei 
sąjungų ra/nkas.

Tarptautinių brigadų nariai 
tuojau tampa Ispanijos piliečiais 
ir naudojasi visomis pilietinėmis 
teisėmis bei pareigomis. Pusę 
tarptautinių brigadų narių suda
ro patys ispanai. Tik fašistai 
skelbia, kad už respubliką ka
riauja grynai svetimtaučių mark 
sistų batalijonai

Tuo ir baigsiu, nes vėl prisiei 
na eiti sargybom Prašau perduo
ti kareivio linkėjimus...

Tuo tarpu ispaniškasis: salud!
Jūsų Julius 

Aragonas, 1937. XII. 24.

SALOMĖJA NĖRIS

RUDENS VIEŠKELIU
Kojom pamėlusiom — vieškelio gruodas — 
Nutraukė varnos vakaro lydimos.
O kas našlaitei kelią parodys?
Kas ją nuves prie gimtojo židinio?

Žvarbūs ir vėjuoti debesys rausta —
Kraupūs vaiduokliai—blaškosi gluosniai — 
Lietūs ir ašaros veidą nuplaus tau, 
Pamotės vėtros plaukus nuglostys.

Kam tu iškdydai rudenio vieškeliu?
Ar svetima tau duona pakarto?
Vai, ar surasti tėviškę ieškomą?
Rauda tik vėtros, rauda už vartų...

„Kultūra“.

VLADAS ŠIUPELIS.

KAUNO PONIUTĖS SVAJONĖS
Dainuoju dainą, raminu širdį, 
Tegu pasaulis platus ją girdi... 
Apie prabangą dar negirdėtą, 
Kuri man tenka ant šito svieto.

< Turiu namuką Kaune prie plento 
Ir esu žmona inteligento...
Inteligento dailaus, nestoro, 
(Tebus aplinkui tik metrų pora).

Jisai tarnauja prie kasos banke
Ir sau litelių nukniaukia tankiai, 
Kuriuos mes dedam į bendrą skrynią, 
Del kito namo Kaune, mūrinio.

Turiu šuniuką Princelį rimtą, 
Jo neparduočiau nė už du šimtu, 
Nes jis man džiaugsmo visur surandam 
Prie kožno stulpo kantrybę bando.

Visame Kaune aš karalienė...
Kiekvienam baliuj — viešnia kasdienė... 
Visi ten myli mane ir glosto 
Odekolonus nuo manęs uosto.

žodžiu, ko širdis tik mano geidžia, 
Pasaulis duoda, pasaulis leidžia.
Ir jam figurką, jei jis neduotų, 
Parodyč’ pirštais sukombinuotą.

„Kuntaplis“.

CERROS LIETUVIŲ ŽINIAI 

LECHERIA „KAUNAS“
Pas mane galite gauti visokių „Canaprol“ produktų, kaip: 
pieno, sviesto, Smetonos, baltos varškės, specialio sūrio ir 
įvairių elementiškų produktų Vaikams: „Jagur“, „Proleka“, 

„Dyogolmin“, „Samalka“ ir t. t.
Taip pat pristatau visus produktus į namus du sykius į dieną 

sulyg klijento pareikalavimo.
_--------------- ANDRIUS ALEKNA -------- ---------

c. BERNA 1856 — CERRO’ MONTEVIDEO, R. O. U.

Upton Sinclair*

Provokatorius
ROMANAS

(72)
Skaudžiau Piterį palietė misis God laiškas, kuri 

jis tą pačią dieną perskaitė. Laiškas buvo adresuo
tas ne jam, jis pastebėjo, kaip Hametas ir dar vie- 

. nas šnipas kaižko juokiasi, ir jis susidomėjo, iš ko 
jie juokiasi. Jie jam papasakojo, kad misis God 
kažkokiu būdu viską sužinojusi apie Galėjų. Ji 
jam parašiusi labai smarkų laišką ir dabar, her
bais išpuoštame popieriuje, mergiška rašysena iš
dėstė savo pažiūras apie šnipus ir jų darbus.

„Jūs tupite ten, kaip didelis voras, audžiate 
tinklą, kad sugautumet ir sunaikintumet žmones. 
Jūs sunaikinate taip savo auką, taip ir savo įran
kius. Vargšas jaunuolis Piteris Gudžas, kurį į ma
no namui pasiuntėt, —< mano širdis apsilieja krau
ju, kai aš apie jį pagalvoju, ką jūs iš jo padarėte. 
Jis— skandalinga, neišmanėlė, gobšumo auka, ku- 
riaim vieta sužalotų sielų ligoninėje^ Jūs ji pagavo
te, išmokėt jį bjauriausiai paliudyti, kad tuo būdu 
jūs garbingus idealistus galėtumėt sugrūsti j kalė
jimą“. < t

To užteko. Piteris padėjo laišką. Jis tokiai kvai
lybei nereikš savo pagarbos ir neskaitys laiško. O 
visdelto misis God kvaršino jo mintis. Tokia galin
ga, įtakinga ponia buvo kur kas daugiau pavojin- y 
ga, negu tie septyniolika IWW narių, kuriuos teis
mas turėjo nuteisti. 'Piteris sužinojo, kad Galėjus 
tuo reikalu buvęs net pas Neisę Akermaną, o tas 
aplankęs misterį. Godą, ir misteris Godas su savo 
žmona* tuo reikalu pasikalbėjęs. „Times“ misis God 

olimpiškus rūmus išvadino „bolševizmo lizdu“. Po
nios God svečiai boikotąvo ją ir nesilankė jos rū
muose. Vadinasi, misis God už savo įžūlumą prieš 
Piterį buvo nubausta. „Jam vieta sužalotų sielų li
goninėje!“ Tas Piterį taip pritrenkė, kad jam net 
žinia apie tai, kad prisiekusieji pirmoje instanci
joje teisiamuosius pripažino kaltais, negalėjo grą
žinti gyvenimo džiaugsmo. Jis M ak Givnėjui pa
reiškė, kad byla buvusi perdaug sunkus bandymas 
jo nervams. Privažiavo automobilis ir Piteris buvo 
išgabentas į provinciją atostogų, palilsėti.

Hametas, geriausia apsauga, lydėjo Piterį ir iš 
jo pašonės nesitraukė. Visą naktį jis praibudėjo 
vieno farmerio namų antrame aukšte, kad kaiku- 
rie IWW nariai, kurie yra pareiškę, kad jie savo 
priešus tamsumoje peršauną, savo pažadų neįvyk
dytų. Piteris gerai žinojo, kaip labai jie jo neken
čia. Jis skaitė laikraščiuose kaip teisėjas juos smer
kė ir kaip jis privertė juos išklausyti jo griausmin
gos kalbos, kuri buvo atspausdinta laikraščiuose. 
Įstatymas numatė baiusmę nuo 1 iki keturiolikos 
metų kalėjimo. Teisėjas šešiolika kaltinamųjų nu
teisė po ketuliolika metų, o vieną dešimts metų 
kalėti.

Vieną dieną Mak Givnėjus pasiuntė automobilį 
ir Piterį sttgabeno į Gafėjaus biurą. Jam buvo pa
siūlytas naujas planas. Kaimyniniame El Dorado 
mieste buvo suimta visa eilė IWW narių ir Piteris 
turėjo ten pakartoti savo parodymus. Pripuolamai 
jis pažino vieną suimtąjį. To užteko, kad jo paro
dymas pavyktų. Jis turėjo iš naujo papasakoti vi
są istoriją apie padegimą ir bombinį sąmokslą. El
dorade jį taip pat, o gal ir geriau saugos, kaip čia. 
Gafėjus žadėjo pavesti jį savo draugo, miesto di
džiausios - prekybininkų draugijos seklio Steve 
Elman globai.

- Piteris ožiavosi. Tai esą perdaug sunkus ir 
pavojingas darbas, jis ardąs jo nervus. Nesą jokio 
malonumo visą dieną tupėti kokiame nors viešbu- 
čio kambary cigaretus rūkyti ir laukti kol IW!W 
nariai tave ten bombomis apmėtys. Pagaliau tai 
nesąs koks nors greit padaromas darbas, jis turįs 
būti geriau atlyginamas. Gafėjus atsakė, kad del 
to Piteris galįs nesirūpinti. Jeigu jis sutiksiąs savo 
parodymus pakartoti, jis galįs nemokamai auto
mobiliu važinėti iš vieno valstybės kampo iki ki- 
to, ir visur jis galėsąs pertekliuje gyventi. O visi 
laikraščiai jį vadinsią didvyriu.

Bet Piteris vis priešinosi ir nenusileido. Per „Ti
mes“ jis sužinojo, koks svarbus liudininkas jis yra 
ir todl iš baisiojo Gafėjaus išdrįso pareikalauti 
didesnio atlyginimo. Pagaliau Gafėjus tarė: gerai 
jei vyksi į Eldoradą, gausi per savaitę septyniafe- 
dešimts penkis dolerius ir visos kelionės išlaidos 
bu^ padengtos agentūros.

Be to, Gafėjus garantavo, kad jis mažiausia še
šiems mėnesiams turįs darbo Piteriui.

SEPTYNIASDEŠIMTS ŠEŠTAS SKYRIUS
Tokiu būdu Piteris nuvyko į Eldoradą ir "vie

nuolika žmonių padėjo pasodinti kalėjiman nuo 
trijų iki keturiolikos metų. Paskiau jis nuvyko į 
Flaglandą, trijose įvairiose bylose suteikė savo 
parodymus ir tokiu būdu naujus septynis skalpus 
prisikabino prie savo diržo. Dabar jis žinojo, kad 
raudonieji nieko jam negali padaryti. Jie tegali 
tik raukytis į jį žiūrėdalmi ir rodyti savo žiurkiškus 
dantis. Jis prie viso to dalyko priprato, ir beveik 
be asmeninės sargybos išdrįsdavo vakare išeiti pa
sivaikščioti. Jei jis būdavo provincijoje jis ilgai 
vaikščiodavo vienas, ir visiškai negalvojo apie tai, 
kad tūkstančiai kraujo ištroškusių raudonųjų se
ka jo pėdsakus. (b. d.)

LAIVAKORTĖS ”M E D D A Ltd a.” LAIVAKORTĖS
ORI TE Sociedad Marítima y Comercial NORITE

keliauti 502 Lavalle 502-Buenos Aires atsikviest
EUROPON? Sucursal » SAN MARTIN 699, ROSARIO G I M 4 NE S t

PARDUODA LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
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KORESPONDENCIJOS
NAUJON VILLA DIAMANTE 

MOKYKLON ĮSIRA5Ė 51 
MOKINYS

Š m. kovo mėn. 5 d. Villa! Dia
mante rajone Ališausko bute į- 
vyko naujos lietuvių mokyklos 
steigiamasis susirinkimas tų tė
vų, kurie nori, kad jų vaikučiai 
mokytųsi ne vien kastyžių, bet ir 
lietuvių kalbos ir kad būtų tame 
raljone įsteigta lietuviška mo
kykla.

Susirinkime dalyvavo konsu
las J. Kučinskas ir mok. V. V. 
Nalivaika. . Susirinkimą atidarė 
A. Jakubauskas, kuris trumpai 
nušvietė susirinkimo tikslą. Kon
sulas J> . Kučinskas . ĮneSė, . kad 
tėvai, kurie nori leisti vaikučius 
į lietuvių mokyklą, pasirašytų ir 
pažymėtų vaikučių skaičių ir am 
žiu. Iš eilės pasirašė šie susirin
kime dalyvavę tėvai pažymėda
mi mokyklinio amžiaus vaikų 
skaičių ir amžių:

A. Jakubauskas — ,2 vaiku, V. 
Medeikis — 2, K. Vekelis — 1, 
K. Pipinė — 1, J. Baublys — 2, 
A. Kazlauskienė — 1, P. Kar- 
kevičienė — 1, B. Mažuolis — 1, 
A. Zelinkevičius — 2, A. Grigai
tis — 1, K. Dagys — 2, J. Biro- 
nas — 1, V. Veleikis — 1, P. 
Lukša — 1, V. Valentinas — 1, 
J. Gimbutas — 1, K. Kontautas 
— 1, B. Miljonas — 3, J. Zur
ba — 1, A. Leveckas — 3, P.: 
Rekevičius — 1, F. Mažuolis —
I, M. Rostenienė — 3, O. Bakš- 
tonienė — 1, O. Èiurkiené — 1,
J. Kisielius — 2, O. TaJutienė — 
1, M. Èlikas — 1, J. Urbonavi
čius — 1.

Be šių pasirašiusiųjų tėvų taip 
pat dalyvavo keletas asmenų, 
kurie turi vaikučius priešmokyk
linio amžiaus.

A. Jakubauskas kalbėjo tėvų 
vardu paminėdamas, kad šiame 
rajone gyvena nemažas skaičius 
lietuvių, kurių dauguma turi safc- 
vo nuosavus namukus ir norėtų 
mokyklos, kad jų vaikučiai ne
užmirštų lietuvių kalbos.

Apie 10 tėvų neatsilankė į 
šį susirinkimą, kurie anksčiau į 
siregįstravo ir pareiškė norą leis
ti savo vaikus į lietuvių mokyk
lą. Toliau kalbėjo konsulas J. 
Kučinskas, kuris pareiškė saVo 
džiaugsmą susirinkusiems tėvams 
kurie trokšta auklėti savo vaiku- 
'čįuš, lietuviškoj dvasioj. Paaiškė
jo', kad' Čia pat susirinkime pasi
rašiusieji tėvai užrašė 41 vaiką į 
lietuvių mokyklą ir numatoma, 
kad yra ir daugiau norfnčiūjū 

°lfeisti rį lietuvių mokyki^ Nutar
tą dėti pastangas, kad šių metų 
mokslo pradžioje būtų atidary
ta lietuvių mOkyką šiaihe rajone. 
Be to, dar kalbėjo mok. V, Nsili- 
vaiká, pažymėdamas lietuvių pio’ 
kyklós reikšmę.

Susirinkimas išrinko laikiną 
tėvų komitetą.

Pasibaūgus susirinkimui visi 
tėvai nuėjo pažiūrėt patalpas, 
kuriose manoma atidaryt lietu
vių mokykla.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
KULTŪROS D - JA DIDINA 

SAVO KNYGYNĄ
Montevideo. — Išvien veikian 

ti su socialistais Urugvajus Lietu
vių Kultūros Draugija savo vi
suotinsime narių susirinkime ko
vo 6 d. š. m. calle Turquia 1077, 
Villa del Cerro, nutarė asignuoti 
dešimt dolerių D-jos knygyno 
padidinimui. Tai -gražus žingsnis 
mūsų kolonijos kultūrinėj veik
loj, kad darbo žmonės savo pa
čių pastangomis stengiasi švies
tis ir kitus šviesti. Iš jū turėtų pa 
imti pavyzdį tautininkai ir kiti 
lietuviški fašistėliai.

TRAGINGÁI ŽUVO ANTANAS 
ŠAKALYS

Buenos Aires priemiestyje Vi
lla Scasso gyvena daug pavyz
dingų lietuvių šeimynų. Ten sa
vo nameliuose gyveno ir senas 
„A. L. Balso“ skaitytojas Anta
nas šakalys, su Argentinoje gi
musiais sūnais Andriuku ir An
tanuku ir su žmona Gene

D. K.

„NEPTŪNAS“ PERKA ŽEMĘ
Córdoba. — Lietuvių darbi

ninkų savišalpos draugija „Nep
tūnas“ ruošiasi pirkti nuosavios 
žemės sklypą Kordobos mieste 
ir ant jo statyt nuosavius namus. 
Žemę jau apžiūrėjo ir, rodos, 
greit šis gražus užsimojimas bus 
realizuotas.

Taigi, visi kas gyvas rašyki- 
„Neptūnan“!

Paslalietis.

Grai-

VISI MOKINASI DAINUOTI
konservatorijoje, kurioje prieinamos sąlygos ir mokytojauja 

prof. Peña, A. Lichniakevičius - Levickis, garsaus 
artisto F. Myšugos ir kompozitoriaus M. V. 

Lysenko mokinys.
GREITAS BALSO NUSTATYMAS

BALSO TRŪKUMŲ PAŠALINIMAS \
Visiškai nauji, čia dar niekam 

nežinomi metodai, duodanti geriausius 
rezultatus o ne nusivylimą 
są 1 y g ų neatidėliotinai kreiptis šiuo adresu: .Del

c. Cangallo 1911 Buenos Aires
(U. T. 47 — CUYO — 5524)

■

tés

Dalyvis

NAUJOSIOS BANGOS 
TEATRAS

Montevideo. — Urugvajaus 
lietuvių kolonijoje daugiaiusia 
gyvumo rodo socialistai ir kiti 
demokratiško nusistatymo mūsų 
tautiečiai. Tą aiškiai parodo ir 
Naujosios Bangos Teatro suodga 
nizavimas į kurį nariai - artis
tais mėgėjais įstojo per 25 žmo
nes, kurių tarpe randasi keli jalu j 
nuoliai, studijuojanti muziką ir 
kitokias meno šakas. Pastebėti
na, kad įžanginiam valkarui, ku
ris įvyks birželio 16 d. š. m. Ate
neo Popular ¿alione, c. Rio Neg
ro 1180, veikalą parašė to Te
atro narys, drg. J. Globys. Taip 
pat šiame parengime grieš gero 
socialistų draugo N. Budreikos 
vadovaujamas orkestras. Reiškia 
šis vakaras bus pačių Urugva 
jaus lietuvių darbininkų kūrybi
nio darbo originalas.

Vyriausias šio teatro tikslas - 
populiarinti meną lietuvių tarpe 
ir padėti progresuoti lietuvių so
cialistų leidžiamam laikraščiui 
,,N. Banga“.

Kaip laikraščio išlaikymu, taip 
ir šios meno 'organizacijos sukū-J 
rimu daugiausia rūpinosi ir tebe
sirūpina drg. P. Horstas-Krigėris 
su žmona. Kėlių metų savo sun
kaus ddrbò'sutiaupafe sudėję laik
raščio išlaikymui, patys gyvena 
pYasČiaušiame tbute, tikrose pro 
lętairo darbininko sąlygbsė. Gal 
kai kam ta$ vsikas atrodys menk 
niekis, bet kbdėl daugiau tokių 
neatsiranda?

Palikę nuošaliai tuos >,dėdės“, 
1 kurįe paspiauįę monedas deda 

kišąnėn, sakyšim, kad susipra- 
• tę Urugvajaus lietuviai darbinin 

1 kai nepamirš draugu Krigerių 
i už tokį, ga’lima sakyti, herojiš- 
, ką pasiaukavimą socialistiniam ir 

kultūriniam darbui mūsų darbo 
masių švietime.

Balso Korespondentas

A. A. Antanas Šakalys mirė 
Bs. Aires mieste 11-3-38.

čiūnaite - šakaliene. Paėjo nuo 
Kupiškio; Argentinoje išgyveno. 
9 metus. Jo žmona jau du metai 
serga. Šakalys turėjo baldų dirb
tuvę drauge su Adolfu Viščiūnu, 
gatvėje Los Andes.

Kada žmogus didžiumą vargų 
spėjo nugalėti, jį patiko tragin- 
ga mirtis: Taisydamas elektrą 
savo namuose 11-3-38 tapo už
gautas motoro elektros srovės ir 
mirė vietoje. Dalyvaujant gimi
nėms, draugams ir kaimynams 
palaidotas San Justo kapuose 
kovo 13 d., 1988.

At jausdami tragingą velionies 
ir jo šeimos likimą geraširdžiai 

i kavo vietiniai draugai ir šie lie-

I

Gražiausios ponios ir panelės savo plau
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino
mame salone Peinados ‘TSNRIQUE”. 
O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jū? 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresą:
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

PEINADOS “ENRIQUE
(HENRIKAS LUKAŠEVICIUS)

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortės išsimokėjimui 6,10 ir' 
15-kai mėnesių.

3 METAL1NHJ BALUI KABIUKAS

I aukavo paladojimui $ 189,90. 
Kadangi aukavusiųjų vardai su- • 
rašyti vietinio draugo gana neiš
skaitomai, tat skelbiame tik aiš
kiai išskaitomas pavardes.

Po $ 10.00 aukavo: L. Mikė
nas, F. Butkeraitis, V. Bakšys, 
Povilas Pašupickas ir Sociedad 
de Fomento La Americana. Po 
$ 5,00 aukavo: L. Janonis, P. 
Spinka, M. Vanagas, A. Gintau
tas, K. Lapinskas, Sinkus, F. Ta
mašauskienė, J. Protosevičius, 
Pr. Krâpavickas ir J. žvirblis.

į Po $ 3.00: .B Viltrakis, J. Bal- 
kauskas. Ona Gėlumbickienė ir 
J. šeškauskas. Po ? 2,00: R. šeš-. 
kauskas, E. Prūsas, K. Ružinskas 
J. Kasperavičius; A. Butkerai
tis, M. Mikevičaitė, J. Kàsperai- 
tis, Lionginas Mocickus ir K. 
šeškauskas $ 2,50. Po $ 1,00 au
kavo vietiniai draugai ir šie lie
tuviai: J. Jodeika, Jonas Juodei
ka, R. Urbonaš, J. Petrauskas, 
St. Prenis, J. Yinkauskas, E. Sa- 
baitytė, J. Kučas ir N. N. Viso 
labo surinkta $ 189,90.

Velionies žmona Genė Grai- 
čiūnaitė - šakalienė su varge li
kusiais našlaičiais visiems mora
liai ir materialiai parėmusiems 
liūdėsio valandoje taria širdingą 
padėkos žodį.

Tebūnie tau drauge lengva San 
Justo kapų žemelė.

Juozas Gelumbickas

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 8.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicorrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 18.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai.
■ 'Palengvinta* mokėjimas.--- Pigios kainos.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

U. T. 22 . 5461
Baldų fabrikas „Lituania” 

cTENSENADA 141 ------ SARAÑDI ------

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS I

PARSIDUODA NAMELIS 
kuris duoda nuomos po 50 pezų 
kas mėnesis. Taip pat yra salė 
bizniui ir visi kiti patogumai. 
Parsiduoda labai pigiai, kadangi 
savininkas išvažiuoja iš Argen
tinos. Del platesnių žinių kreip
tis pas savininką: Sr. Dominin
kas G alinai t is, c. Magallanes 
946, La Boca, Bs. Aires.

(389 - 92)

Àv. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA------- U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatòma į visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

SĄ RAMOJ MEJIA”

C. DEVEIKIS-PIPIRAS, SAVININKAS 
POZOS 254 — Avellaneda — Bs. Aires

U. T. 22 — Avellaneda — 5355 
Meniškai padirbti metaliniai archyvai, 
ficheros, etažerkos, lentynos -- viskas 
biurams. Garderobai klubams ir fabri
kams. Metaliniai įrengimai kanceliari- 
joms ir bankams, šio lietuviško fabriko 

klasės é 
viską 

didelė- 
pama-

gaminiai parduodami pirmos 
krautuvėse. Lietuvių įstaigoms 
parduodama fetačiai fabrike su 
mis nuolaidomis. Apsilankykite 
; tyfiįVairųpasirihknną. >

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi

wArgentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarimo laišku, atsaky
čiui reikalinga pridėti pašto markė 

už 80 ceniavų ir adresuot 
sekančiai:

AR6ENTINOS LIETUVIU

BALSAS
CASILLA DE CORREO 303,

APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Šlapumo analizai ligos pažinimui. 
AnaUzai Wassermann, seilių ir t. t 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzemą, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. - 
Gerklė, nosis, ausys: uždegimai, tonsilai. 
širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas*. Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

1)
2)
R4)
B)
«)
7)
8»9)

10)
11)
12)
13) 

aplankykite mūsų konsultoriją m pažin
kite NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vaL 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis. t

RIVADAVIA 3070 PLAZA 
< ONCE*
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
GRAŽIAI PAMINĖTA ESTIJOS 
XX METŲ NEPRIKLAUSOMY

BĖS SUKAKTUVĖS
Buenos Aires estų draugija 

„Estonia44 12 - 3 - 38 salione „Ger 
mania44 gražiai paminėjo Estijos 
respublikos XX metų nepriklau
somybės sukaktuves. Prakalbas 
pasakė Estijos vicekonsulas p. 
Th. Gutman, Latvijos ministeris 
Dr. P. Olinš ir Lietuvos ministe
rio pavaduotojas p. B. Blaveščiū
nas. Artistinės programos pildy- 
tojai: dąinininkė M. Jaakson, 
deki, p - lė J. Hansi, pianistas V. 
Puvi, etc. Estų chorui vadovavo 
A. Magi, koreografija ponios A. 
Yodard, estų orkestrą dirigavo 
A. Vilgo.

w Publikoje, kurios buvo apie 
200, matėsi Estijos, Lietuvos ir T .o 1 4 8 žvitri n TTOilrA-iní

JUOZO BUKEVIČIAUS GY
VYBĖ BUVO PAVOJUJ

Grįžtant iš Saavedra pliažo 
lietuvių būreliui 13 - 3 - 38, išli
pant iš omnibuso, kolektyvas vi
su smarkumu užlėkė ant Bs. Ai
res universiteto agronomijos fa
kulteto studento Juozo Bukevi- 
čiaus, sužalojant jam įvairias 
kūno dalis. Ypač del kelio sužei
dimo turėjo visą savaitę išgulėti 
lovoje. Jei dar vienas žingsnis 
pro autobusą, būtų miręs vieto
je.
Reikšdami užuojautą savo ben

dradarbiui Jį Bukevičiui ir jo 
šeimai, labai atsiprašome gerbia
muosius skaitytojus, kad del šios 
nelaimės pereitą savaitę nebuvo 
galima suspėt surinkt linotipu 
„A. L. Balso“ tekstas. Skaityto-AVV, AJLlCVLrVOl JUJOUJJVO, JUICUUVVO J.JL ~

Latvijos išeivių veikėjai. Dalyva-Juf kompensuosime, kaip papras 
vo Argentinos latvių | 
„Latvia44 i
Dr J. Bitė, „A. L. Balso44 leidė
jas Pr. Ožinskas su žmona, „Mo
mento44 redaktorius J. Baltušnin- 
kas, pp. Grišonai, pp. Burokai ir 
kt.

žurnalo hartas nuo karto išleisdami 
redaktorius leidėjas • padidintas numerius. Antra, šį 

a t i k: ji a 1 mėnesį vistiek išeis keturi nume
riai.

TĖVAI IR MOTINOS, UŽRAŠY
KITE VAIKUS DARIAUS GI
RĖNO LIETUVIŲ MOKYKLON
Dariaus - Girėno vardo lietuvių 

mokyklos Tėvų Komitetas prane
ša, kad minėta mokykla turi ly
gias teises kaip ir vietinės mo
kyklos. Ji yra pripažinta Conse
jo Escolar de Educación, kurie 
pernai baigė šią mokyklą, gavo 
diplomus iš Consejo Nacional de 
Educación. Taipgi ir šiais metais 
gaus kas baigs mokyklą, tokius 
diplomus. Prašome dar prirašyti 
vaikus į minėtą mokyklą. Gali
ma užrašyti kasdien, nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vaL vakaro. Mokslas 
prasidėjo 2 d. kovo mėn. Pamo
kos prasideda 1 vai. po pietų ir 
tęsiasi* iki 5 v. vakaro.
. Lietuviškas . knygas mokiniai 
gauna veltui.’Prie mokyklos vei
kia bendrabutis, kuriu dar pri
imami vaikučiai. Del užlaikymo 
reik susitarti vietoje su Tėvų Ko
mitetu c. Servet 1282, Bs. Aires.

Tėvų Komitetas

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTĖ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

LANKĖSI SVEČIAS IŠ 
LIETUVOS

Draugo Sniečkaus lydimas 2 - 
3 - 38 „A. L. Balso44 Redakciją 
aplankė Stasys žaltauskas, tik 
ką atvykęs iš Kėdainių apskričio, 
Milvidų kaimo. Svečias atvežė 
balsiečiams linkėjimų nuo pažan 
gaus Lietuvos jaunimo žurnalo 
„Mūsų Jaunimo44 štabo. Pasikal 
bėjime apie Lietuvą drg. Žal
tauskas pasakoja, kad atvykus 
Argentinon ryškiai pastebima 
žmonių veidų linksmumas, drau. 
gingumas ir kultūringas naudo
jimasis čia turima laisve. Pasi
svečiavęs, svečias išvyko pas sa
vo ¡brolį į Rio Carabeles, kur pas
tarasis jau visa metų eilė yra mo
zaikų fabriko darbų vedėju.

Drauge su S. žaltausku 28 - 
2-38 laivu „Indier“ į Buenos 
Aires iš Lietuvos atvyko: Jadzė 
Kizelienė su dviem dukrytėmis, 
Emilija Piščikaitė, Malvina Di- 
čiūtė, Marcelė Mačiulaitytė ir 
Mykolas Markūnas.,

Visi keleiviai atvyko pas savo 
gimines, kurie vieną po kito sa
vus Argentinon išsirašo. Pavyz
džiui, trys sesutės Piščikaitės 
jau ir ketvirtą savo sesutę atsi
kvietė.

NARIŲ ŽINIAI
Lietuvių Centró ir draugijas 

„Lietuva“ narių žiniai praneša
mą, kad sekmadienį baladžio 3, 
1938 m. Lietuvių Centro ir drau
gijos „Lietuva44 nuosaviūose na
muose c. Tabaré 6972 įvyks na
rių visuotinas susirinkimas 3 vai. 
po piet.

L. C. Vykdomasis Komitetas

ATVYKSTA IŠ LIETUVOS
Laivu „PERSIER“, kuris at

vykti turi į Buenos Aires 26 - 3 - 
38, per Banco Holandés, atvyk
sta iš Lietuvos: Aleksas ir Emili
ja Kiauliai, Jonas Bernatavičius 
ir Marija šablevičiūtė.

— Petras Vitkauskas, panevė
žietis, 31 m. amžiaus, mirė Urug
vajuje 3 - 3 - 38.

— Susiv. Liet. Argentinoje 
Centro Valdybos ir visų trijų 
skyrių valdybų bendras posėdis 
įvyks šeštadienį, kovo 26, 1938. 
p. J. Sereikos namuose, c. Flori
da 2908, Vąl. Alsinoje, 19 v. v,

— Ponia Olga Tamošaitiene 
tremia savaitė serga savo namuo
se,, Portela 893/ VąĮ. Alsina 
Draugės, aplankykite.

PADĖKA
Lietuvių Centras ir draugija 

„Lietuva44 širdingai dėkoja or
ganizacijoms ir spaudai, kurie 
vieningai minėdami Lietuvos Ne
priklausomybės XX metų sukak
tuves iškilmių pelno trečią dalį 
$ 287,05 skyrė d - ro J. Basana
vičiaus mokyklai. Taip pat dė
koja ir visai visuomenei, kuri at- 
silankiusi į tas iškilmes tuomi 
taip pat Lietuvių Centro ir drau
gijos „Lietuva44 globojamą mo
kyklą parėmė ir tikisi, kad ir a- 
teityje d - ro J. Basanavičiaus 
mokykla, kuri jokių pašalpų iš 
Lietuvos negauna, bus mūsų vi
suomenės remiama.

Liet. Centr. Vykd Komitetas
— S. L. A. 2 sk. visuotinas na

rių susirinkimas įvyks šį sekma
dienį, kovo 27, 1938, 3; v, p. p. 
A. Plesterninko namuose, c. J. 
Jaures 790, Vai. Alsina. Ateina 
visi nariai.

— F. ir A. Vaitkevičių namuo
se, c. Darwin 1145, 19 - 3 - 38 į- 
vyko iškilmingos jų pirmagimio 
sūnaus José - Felipe, varduvės. 
Jaunų tėvų ir kūmų sukviesti da
lyvavo virš-30 giminių ir draugų, 
jų tarpe firmos dalininkas Mol- 
čanpvas. Ta proga svęčiai apžiū
rėjo naują duonos fabriką, ku
ris yra tikrai moderniškas. Lie
tuviška duona su ženklu „P. U44, 
keturiais , savais autais daątato- 
ma į visas miesto dalis.

— P- lė Julija Mikoliunaité, 
keletą metų dirbusi kaipo siuvė
ja žymiose argentiniečių šeimo
se, 15 - 3 - 38 susirgo. Dabar ran 
dasi observatorijps salėje.
t — Balys Grinkevičius, simnie, 
tis, prašomas atsiliepti šiuo ad
resu: Sr. Julius Šabeckas, Inde
pendencia 2706, Bs. Aires.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Lui- 

zui Armanavičiui, Vaciui And
riuškevičiui, Mykolui Lisauskui, 
Jeroslavui Kavaliauskui, Justi
nui Trųmpickui,. Jonui Rudėnui, 
Juliui Šabeckui, Jonui Pogorec- 
kui, Petrui Paškevičiui (3), Je
roslavui Kavaliauskui, Albinai 
čiučelytei, Petrui Kurapkai, J. 
Ručinskienei, Antanui Mačiulai- 
čiui, Petrui Skurauskui (2), Juo
zui Lekstučiui (3), Onai Sabuty
tei - Kairienei, Steponui Valaši- 
nui, Juozui Venzlauskui, Mari
jai Nakaitei, Juozui Želioniui, 
Feliksui Tauteriui, Juozui Re
meikai, Uršulei Slanienei, Felei 
Mikalajūnaitei (2), Petrui Sau- 
čūnui, Juozui Siliūnui, Marijai 
Nakaitei, AnataJijai Žemaitytei, 
Steponui Savarauskui, Steponui 
Valašinui, laikraš;

Redakcijoj randasi: Petrui 
Paškevičiui, Vladui Rutkui, Jonui 
Acui, Zigmui Valeikai (4), An
tanui Angelskui, Antanui Luko
šiui, Broniui Vedeckui, Antanui 
žukąuskui, Ignui Poliakiui, iš 
Pakruojaus.

LIETUVIŠKAS ALBUMAS DIP
LOMATINIO KORPUSO 

DEKANUI
šeštadienį 12 - 3 - 38, Lietuvos 

ministerio pavaduotojas p. Br. 
Blaveščiūnas apsilankė pas dip
lomatinio korpuso dekaną ir įtei
kė jam ministerio Aukštuolio 
vardu Lietuvos Kryžių Albumą 
Lietuvos nepriklausomybės 20 - 
ties metų sukakčiai atminti.

Kaip žinoma, gražiausi Lietu: 
vos kryžiai yra kelių tūkstančių 
metų senumó. Jie yra stabmel
diški ir nieko bendro neturinti su 
Kristaus istorija.

— Alfonsas Placiakis trečia 
savaitė guli ligoninėje „Fiorito“, 
sala 2. Draugai, aplankykite.

— Vasarotojai grįžta iš Ar
gentinos kurortų į miestus. Del 
to dabar padidėjo reikalavimas 
darbininkų prie namų ruošos 
darbų. Pestebėtina, kad šiemet 
Mar del Plata kurorte atostogas 
praleido pora desėtkų Buenos 
Aires lietuvių ir lietuvaičių.

— Drg. Vincentas Taujanskis 
atvyko iš Comodoro Rivadavia ir

DIDELĖ POLIKLINIKA “ONCE”
5 GYDYTOJAI SPECIALISTAI ASMENIŠKAI APTAR

NAUJA TARNAUTOJUS IR DARBININKUS
Visiškas ir pilnas veneriškų ligų išgydymas’. — šiltinė. — Už- 
sidegimai. — Išgydymas garantuotas. — Tikslus diagnozas. 
Uretralis gydymo patikrinimas. — Kraujas ir oda: egzema, 
plaukų kritimas. — Lytinis nusilpimas. — Naujas pasekmin
gas ir tikras būdas liaukų atgairinimo. — Moksliškas visų sta
dijų sifilio išgydymas. — širdies ligos. — Plaučiai - Pilvelis - 
Kepenys - Viduriai. — Reumatizmas, kad ir sunkiausias. — 
Gyslų išsiplėtimas, hemorroides. — Be skausmo, be, operacijos, 
be išlilrimo iš darbo,. — Moterų: ligos (atskirai). Menstruaci
jos, naštumas. — Garklė, nosis, ausys. — Diatermija. —Spin
duliai. -— Medikališka olektra.

KRAUJO IR ŠLAPUMO ANALIAI 
Tikslus ir greitas gydymas.

Palengvintas, išsimokėjimas. — Ekonomiškos ratos. 
N e Dj o k á in a i Kolonijoms

Priėmimas nuo 9 iki 21. — Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires

UŽUOJAUTA
Argentinoje gyvenančiai mūsų 

draugei Elenai Jankau akytei - 
Blandaitienei, jos tėveliui Petrui 
Jankauskui Kėdainių apskrityje 
mirus, liūdesio valandoje reiškia 
me gilią užuojautą.

Eufrozina ir Stefanija 
Navickaitės

— Reikalingi įgaliotiniai duo
nos pardavimui šeimynoms viso
se Bs. Aires miesto dalyse. Sąly
gos labai geros. Kas turi pažįs
tamų Chacarita, Flores, Belgra- 
no, La Boca, Once, Villa Urqui- 
za, Villa Crespo, Pueyrredon — 
del sąlygų kreipkitės lietuvių 
duonos fabrikan „Victoria44, e. 
Darwin 1145. U. T. 54 — 4109.

— Petras Trakimavičius mi
rė 17 - 3 - 38., Plačiau, sek. nr.

— Villa Diamante naujos liet, 
mokyklos mpkinių tėvų susirin-- 
,kimas įvyks 27 - 3 - 38, 9 vai. 
ryto, Tuyu y Viamonte. Vai. Al
sina. Ateikit visi tėvai.,

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
ALTS. „Vargdienio44 Valdybai 

Berisso. — Suširinkimo paskel
bimas gautas 8 - 3 - 38, kuomet 
laikraštis jau buvo spausdina
mas.

K. Stanis, Berisso. — Savo laiš 
kuose paduodate tokį adresą: 
„Restencia, La Plata, Almacén44. 
IŠ skelbimo Jums taip siųsti laiš
kai grįžo ir tapo persiųsti Redak 
ci j on. Susitvarkykite su adresu, 
nes ir paskutinis Jūsų laiškas da
vė tokį adresą, kuriuo siunčiami 
laiškai grįžta. Sutvarkykite ad- 
ręsę, tada Jums siunčiami laiš
kai negrįš.

! Kastantas St, Bs. Aires — A- 
pysakos, kaip , davatka su kapi
tonu išgelbėjo laivą, nedėsime. 
Parašykite iš vietos lietuvių gy
venimo, būsime dėkingi.

Pren 6. — Kreipkitės į Liga 
Profilaxis Social, 25 de Mayo, 
priešais ,Çãsa Rosada, — jie nu
rodys. '

—„Lietuvių Aidas Brazilijoje44 
26 - 2 - 38 rašo, kad Sao Paulo 
mieste pasimirė Mykolas Tulu- 
šis 32, m. amžiaus. Ten pat mirė 
Kazys Lapinskas 28 m. amžiaus 
ir Aleksandras Gudelis 43 m. 
amžiaus.

— Vladas Valba padidino sa
vo 'mekanišką dirbtuvę gatvėje 
Lynch.3548< Jis dirba geležines 
spirudkles/„elastikus44, etc.
— Šulnis ir Geigás savo kėdžių 

fabrike — Sali 64 — pastatė mo 
derniškas mašinas. Viduj dirba 
17 žmonių. Išlaidos į dieną sie
kia 100 pezų. O prieš keletą me
tų tiedu lietuviai darbininkai sa
ve dirbtuvę- pradėjo su dviem 
šimtais'pezų kapitalo. Didžiuma 
šios firmos personalo lietuviai.

—Avellanedoje 12 - 3-38 pa
simirė Vytautas Baliukas, 13 me 
tų amžiaus. Palaidotas Sarandi 
kapuose. Liūdėsio valandoje tė
veliams reiškiame gilią užuojau
tą.

— Ministeris p. J. Aukštuolis
grįžo iš Urugvajaus 14-3-38 
ir vėl eina savo pareigas, kurio
se jį pavadavo pirmasis pasiun- _ A T
tinybės sekretorius p. B. Blaveš-į . n^SI įtaiso Redakcijo-
čiūnas.

—Sao Paulo, Brazilijoj, kinie
čių restorane 1-3-38 piktada
riai kirviais nužudė šeimininkus 
kiniečius ir du tarnus, kurių vie
nas pasirodė esąs lietuvis Juo
zas /Kulikevičius. Nelaimingasis 
tame restorane dirbo tik dvi die
nas, kaipo indų plovėjas.

— Kazimieras Dijokas, žaga- 
rietis, nuo 1909 m. gyvenantis 
Argentinoje, prašomas atsiliepti 
„A. L. Balso“ Redakcijom Pal
iesk o brolis Stanislovas Dyokas 
iš Čikagos, U. S. A.

— Liudas Leipus, prieš porą 
metų išvykęs Lietuvon, 25 - 2 - 
38 iš Utenos krašto grįžo į Bue
nos Aires. Atvyko su jauna žmo
nele Elžbieta Kunigėlyte - Lei- 
piene. Lietuvoje „A. L. Balsą“ 
gaudavo, tvarkingai. Kelionė at
gal anglų laivu „Arlanza44 buvo 
labai gera. Bet vykdamas Lietu
von belgišku laivu, pasakoja 
Leipus, vos nenumirė 35 dienas 
supamas ir valgydamas bulves 
su bulvaitėmis. O kai kas tuos 
„laivus“, drįsta lietuviams piršti.

je. Sostinėje užtruks kelias sa
vaites, o apsireikalavęs vėl grįš į 
Comodoro Rivadavia, kur gyve
na jo trys Argentinoje gimę sū
nūs.

—Bronius Loveikis, išgyvenęs 
metus laiko prie Skaudvilės, 12 - 
3-38 grįžo Argentinon. Drauge 
su juom atvyko dar 10 asmenų 
pas savo gimines. Lankydamasis 
redakcijoje Bronius džiaugiasi, 
kad ištrūko iš Lietuvos. Anot jo, 
tik „A. L. Balsas4' jį ten suramin
davo, kad teisybę rašo.

— Chevroleto fabrikas 17-3-38 
paliuosayo daug darbininkų, iš
dirbusių po 3 mėnesius. Yra pa- 
liuosuotų ir lietuvių, kurių dalis 
per tokias dideles . ,,rekomęndą- . 
cijas44 pateko. Dabar „rekomen^ 
datoriai“ turės atfundyt...

—Per Velykas, 17-3-38 „Jo
se Verdi“ teatre „A. L. Balsas“ 
rengia grandiozinį linksmybių 
popietį. Programoje 2 veiksmų 
farsas — „Paskolink man savo 
žmoną44, deklamacijos, etc. Pra
džia 3 v. p. p. ir tęsiš iki 10 vai.; 
nakties. Renkasi visi.
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VIENINTÊLIS JURIDINIS BIURASI
I vadovaujamas diplomuotą teisininką atlieka; Visas teismą reikalas { 

Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitą žalią teismuose. Sutvarko 
prekybinius, civilius ir Irt. reikalas. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispaną ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius
veltui} patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įn 
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO ‘TEŠLAVO” 
c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 

Darbo valandos! nuo 9 Iki 12 ir nuo 1S iki 19 ral.
n SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS n

Išlaikome palikimus, darome 
ir Įgaliotinius Vilniaus kra-

teikiami ▼išlikai

Pirmutinė

2—
5.—

50.—
5.—

Lietuvių Dantų Klinika
Direktorius: Dr. Luciano M. MfraHa 

chirurgas - dentistas 
R a-w šono ligoninės.

lu
I7
S'L

Ištraukimai 
Pataisymai 
Pilni tiltai 
Dantų valymas 

PATARIMAI

Darbas garantuotas.
Medžiaga 1-mos rūšies, 

auksas, kaučo, ect 
Nuo 15 iki 20 va).

VELTUI. MOKĖJIMAS RATOMIS ,

LMIIMNTE BROWN 1039
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Keliauk ir kviesk
SAVO SEIMĄ LAIVAIS

Jurgis Kalavinskas 
pirmos rūšies valgomųjų produ

ktų ir gėrimų krautuve. 
U. T. 70 - Núñez - 7120 

Freire 3537, Saavedra, Bs. Aires
-AHTOHOFF*

== SMULKŪS SKELBIMAI es

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s's „Pulaski“
Kovo 24 d. 1938

PIGU

Kainos bo kompetencijos 
PATOGU

kabinos 2 asmenims 
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių, pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8189.

(353-56)

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

Lietuvis Fotografas 
U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144, D. SUD

Paieškau ūkininko dukters ar 
šiaip panelės apsivedimui. Esu 
vaikinas šviesaus veido, linksmo 
ir rimto būdo. Pažįstu miesto ir 
ūkio gyvenimą. Esu 27 metų am
žiaus. Turiu čakrą gražioje vie
toje. Noriu susirasti gyvenimo 
draugę apie 25 m. amžiaus. Ra
šydamos malonėkite pažymėti, 
savo trumpą biografiją ir pridė
kite paveikslą, kurį, prašant, grą 
žinsiu ir sekretą išlaikysiu. Lau
kiu atsakymo šiuo adresu: Casi
lla de Correo No. 21, Campo 
Viera, Obera, Misiones, a. c. 
Jose Abramoff. (389 - 92)

ta b a k a s
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popierių, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau savo dviejų brolių 

gyvenančių Argentinoje: Jono ir 
Alekso Vitkų. Yra labai svarbus 
reikalas. Kas apie juos ką nors 
žino, malonėkite pranešti „A. L. 
Balso? Redakcijai arba stačiai 
man šiuo adresu: Leonora Vit- 
kiūtė - Juozaponienė, Sodų gat
vė Nr. 58, Šančiai, Kaunas, Li- 
tuania. (390-93)

LIETUVOS PASIUNTINYBE 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS,
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

PARSIDUODA NAMAS
Mūrinis namas iš trijų kambarių 
ir trijų virtuvių labai gražiai į- 
rengta, su darželiu ir 1.1, atsitik
tinai geromis sąlygomis parsidu
oda. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuomi adresu: Sr. A. 
Plastemikas, Juan Jaures 790, 
Vai. Alsina. (375-tt)

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė

c. Espinosa 2228, Buenos Aires
— Reikalingi du staliai, (mo

kama iki 7.00 dienai), liustrado- 
rius ir pora mokinių prie baldų 
dirbimo: calle Garro 3064, Par
que Patricios, Bs. Aires.

K. GIŽAUSKAS 
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
U. T. 61 — Cortales — 4615 

Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiSkų maisto produktų ir 
gėrynių. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

SOLDADURA ELECTRICA 
Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly
gomis išmokti SOLDADUDRA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje.. Nau
dokitės proga, užeikite pasi
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11.30 ir nuo

14 iki 18.30 vai.
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

Dr. S. Schavelson
Ligonines Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

Laidotuvių Biuras 
RICCIOTTI

Geniausia ir Buenos Aires lie
tuvių kolonijai gerai žinoma 
laidojimo įstaiga. Visas savas 
įrengimas, koplyčios etc., iš
kilmingai ir pigiai. Lietuvių 
kolonijai daroma nuolaida. 
Nesiduokite išnaudoti, bet 
reikale visuomet kreipkitės į

RICCIOTTI
U. T. 45—Loria—5659 

Independencia 2702 - 4

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
Btudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
Caile VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) B«. Aire.

DOVANU KUPONAS
Nr. 43

Kiekvienas jaunuolis ar jau
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris
tatant jį mok. B. Levickio šo
kių Akademijon c. Rivadavia 
2237, Bs. Aires, pirm. 28 - 3 - 

-38, nuo 19 iki 20 vai.

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 20

Kiekvienas asmuo, surinkusia Šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
dešimts skirtingų numerių iš eilės ir 
pristačiusis juos „A L. Balso” Re- 
dakcijon, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” laišką fotografiškon stu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra
fuojamas ir nemokamai gauna vie
ną meniškai pagamintą savo foto.

PARSIDUODA NAMAS
Pigiai parsiduoda mūrinis na

melis. Galima privažiuot kolek
tyvu 53. Sužinoti pas savininką: 
Sr. Juozas Gelumbickas, calle 
Montevideo, tarp Los Andes ir 
La Americana (viena kvadra nuo 
Avenida del Trabajo), Villa Sea- 
sso. Bs. Aires. (390-93)NAUJAUSIOS MADOS

ANILINA “COLIBRI” 
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. Ivanauskas

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÈ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Slapumo Analiza! 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 79

wimiiihuiibiihw

Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 

t
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEš - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389 
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 42S — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

Driiminėja:
Corrientes 223S - U. T. 47-5123

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

iHmaiuMiuia.iiiaiiuaiiiiaiiiiH 
GRAŽU, MADNA

IR PIGU
Kostiumas su dve 

jomis kelnėmis 
nuo $ 66.00

Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO 3INKAS
C. Calvos 2880, 

depto. G.
Buenos Aires

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MOŠŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI 
Venerini, ligo.: Blenorragia ir jos komplikacijos. Sifili. (606-914)

• impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, uleeris. Kvė- 
L pavima.: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdie, ligo. Viduriai, į virškinime*: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: I Nėštumo diagnozes gimdymai, matrix, — Hemorroides — Gerklė, I non., antys — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc. 
' Supranta lietuviškai.

X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMUA 
INFRARAUDONI

Priėmimas: PATARIMAI $k Nuo 10—12 ir 16—21 Trešiad. ir šeštad. raI Šventėmis 10 iki 12 štao Aelbtau veltui.

ALMIAR-7O39J


